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Abstract 
The primary objective of this study is to examine the pedagogical methodologies employed 
by educators in the instruction of music to children aged 6 and 7, in this case Carl Orff and 
Suzuki methods. The research focused on two educational institutions situated in Sweden, 
each characterized by unique institutional background. Two participants were chosen for this 
research: two music instructors working with small groups (eight children in each), one of 
whom has a higher education degree in music, while the other is equipped with a pedagogical 
qualification specifically tailored for elementary school education. Furthermore, the study 
involved the direct observation of two music lessons and the subsequent administration of 
semi-structured interviews with both educators. It is essential to note that a qualitative 
research paradigm guided the overall framework of this investigation, and the thematic 
analysis was applied. The primary objective of The Municipal Music and Arts school is the 
musical and aesthetic development of children; accordingly, the teacher selected the Suzuki 
method as an effective way to achieve this goal. In contrast, the main focus of The Russian-
Ukrainian school is children's language development, with music serving as a tool to support 
this process, and the implementation of the Orff method appears to be a suitable choice. The 
result of the research implies that both Carl Orff and Suzuki methods have a positive impact 
on music education provided to young children.  

   Keywords: Method, music, Carl Orff, Suzuki, voluntary music education. 
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1. Inledning 

Jag undervisar i piano och komposition för elever mellan 8 och 21 år. På sistone har 
föräldrarna frekvent ställt frågor om det är möjligt för barn i sexårsåldern att studera musik, 
hur det kan göras och vilken skola som är mest lämplig. Det har varit utmanande för mig att 
svara på dessa frågor då jag saknar erfarenhet av att undervisa förskolebarn. Det har väckt 
mitt intresse för hur musikundervisning för 6–7-åringar bedrivs och vilka metoder lärare 
tillämpar. Jag har också noterat att elever som börjar lära sig spela piano vid 8–9 års ålder har 
varierande förberedelsenivåer, där de barn som inledde sina musikstudier i förskoleåldern 
oftast är betydligt bättre förberedda. 

I detta arbete har jag genomfört en analys av frivillig musikundervisning som erbjuds av två 
skolor som är belägna i Sverige. En av skolorna fokuserar på barns estetiska utveckling och 
en annan på språkinlärning. Lärarna använder olika metoder i de valda skolorna. Det ingick 
inte i min studie att jämföra metoderna utifrån ett kulturhistoriskt perspektiv, därför att 
huvudmotiv för lärarna i val av metoden var skolans lärandesyfte och inte kulturella 
skillnader mellan skolorna. Däremot var själva valet av metod intressant för mig. Genom att 
använda olika metoder kan lärare med hjälp av musik främja barns allmänna kognitiva, 
musikaliska och estetiska utveckling. Undervisningsmetoder är lärares verktyg för att vägleda 
barn i rätt riktning genom praktik och med hjälp av detta kan en lärare uppnå önskat resultat. 
Lärare kan organisera undervisningen med hänsyn till barnets individuella behov, intressen 
och erfarenheter och till skolans huvudmål. 

Som första del av min forskning genomförde jag intervjuer med två lärare i de valda 
skolorna. Lärarna berättade att de använde sig av Suzuki- och Orff-metoder.  Metoderna 
bygger på ett aktivt samspel mellan vuxna och barn, och i denna komplexa pedagogiska 
process tilldelas lärarna en ledande roll. Allt detta var en helt ny kunskap för mig och jag 
bestämde mig för att fördjupa mig i det här ämnet. Därefter närvarade jag under en 
musiklektion vid varje respektive skola och observerade lärarnas sätt att undervisa för att ta 
reda på varför lärarna valt de ovannämnda metoderna och hur de tillämpade metoderna i 
praktiken.  

Utifrån min erfarenhet anser jag att musikalisk utbildning inte bara är för blivande musiker, 
den har också en enorm inverkan på individen. Till exempel skriver Hallam (2010) att 
forskning har visat att undervisning i musik för förskolebarn har en positiv effekt på 
språkinlärning och därefter påverkar läskunnighet. Rytm och koordination är också 
avgörande för att skaffa läskunnighet hos förskolebarn. Hon skriver också: 

The role of music in facilitating language skills contributes to the development of 
reading skills. An early study where music instruction was specifically designed to 
develop auditory, visual and motors skills in 7–8-year-old students over period of six 
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months, found that the mean reading comprehension score of the intervention group 
increased while those of the control group did not. (s. 273) 

Forskning visar att det även är viktigt att bilda kunskap om frivillig musikundervisning för 
barn i förskoleåldern eftersom musiken också bidrar till utvecklingen av språket samt den 
känslomässiga och sociala sfären. Gudmundsdottir (2017) delar med sig av sina erfarenheter 
av musikundervisning i Kanada.  Barn med olika språkliga bakgrunder förstår varandra 
genom musik: "The children in the class spoke different languages, but I soon discovered that 
everyone could be reached thorough the music. And we didn’t need the words to make the 
music happen and enjoy it together" (Gudmundsdottir, 2017, s.1).  

Angående Orff-metoden, som används i en av deltagande skolorna, skriver Hanken och 
Johansen (2021) att Orffs huvudtanke är att utveckla kreativa förmågor hos alla barn. Orffs 
musikpedagogiska koncept utmärks främst av instrumentarium samt hur dess roll är 
betydelsefull i undervisningen, där den även inkluderar improvisation och rörelse. Eleverna 
lär sig grundläggande delarna av musik genom praktiskt musikskapande som innebär att 
engagera sig i musik genom att spela varierande musikinstrument men även genom fysiskt 
utförande såsom exempelvis dans. För att nå målet betonar Orff att undervisningen bör 
innehålla: 

1. Utforskande av utrymme genom rörelse. 

2. Utforskande av ljud genom lyssnande och efterföljande musikskapande. 

3. Utforskande av form genom rörelse, till exempel när elever dansar.  

4. Lärande sker i stor del genom imitation. 

Orff menade att imitation är en av de mest grundläggande sätten för mänskligt lärande. En 
viktig del av konceptet innefattar ensemblespel och utforskning av rum, klang och form och 
därefter utvecklandet av en egen förståelse för dem (Hanken & Johansen, 2021). 
  
Hanken och Johansen (2021) analyserar även Suzukimetoden, som tillämpas i den andra av 
de valda skolorna, och jämför dess principer med det sätt på vilket vi lär oss vårt modersmål. 
Detta innebär lärande genom gehör, där barnen imiterar föräldrar genom att spela ett 
musikinstrument, där även föräldrarna spelar en aktiv roll. Enligt Hanken och Johansen finns 
det forskning som visar att utvecklingen av musikaliska färdigheter redan börjar vid födseln, 
och att det är bra om barnet får musikaliskt stöd. En central aspekt av denna metod är att barn 
börjar studera musik från tidig ålder, och inlärningen sker genom imitation. Barnet följer 
föräldrarnas repertoar på gehör, och föräldrarna spelar instrument med sina barn varje dag. 
Om både gruppträning samt individuell träning tillämpas samtidigt visar det bästa resultat. 
Kunskapssystemet ska byggas på samarbete och inte konkurrens (Hanken & Johansen, 2021). 
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2. Bakgrund 
Musik har traditionellt haft en stor plats i svensk skolverksamhet, både när det gäller 
obligatorisk och frivillig undervisning. Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 
fritidshemmet (Skolverket, 2022) förklarar skolans uppdrag och formulerar några viktiga 
riktlinjer för undervisningen i skolan: 

Skolans uppdrag är att främja lärande där individen stimuleras att inhämta och utveckla kunskaper 
och värden. Skolan ska i samarbete med hemmen främja elevers allsidiga personliga utveckling till 
aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande individer och medborgare. (Skolverket, 2022) 

När det gäller musikundervisning klargör Läroplanen att "Undervisningen ska ge eleverna 
förutsättningar att tillägna sig musik som meningsbärande uttrycksform och 
kommunikationsmedel. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla 
kunskaper i att använda röst, musikinstrument, … musikaliska begrepp och symboler i olika 
musikaliska former och sammanhang" (Skolverket, 2022). 

De målen som förmulerats för obligatorisk skolundervisning påverkar även frivillig 
verksamhet. Kulturrådet (2022) poängterar att Kulturskolan, med sin långa tradition sedan 
1940-talet, har nära samarbeten med skolan. Sedan 2018 har Kulturrådet fått i uppdrag att 
stödja kommuner i att utveckla de kommunala kulturskolornas och musikverksamhet. 
Samarbetet mellan kulturskolan och skolan finns i 86 procent av kommunerna, och i hälften 
av dessa kommuner håller samarbetet en hög nivå (Kulturrådet, 2022). Skolans ansvar för att 
främja estetik, kultur och kreativitet är tydligt angivet i skollagen och kursplanerna. Det 
innebär att se till att alla elever bekantar sig med samhällets kulturutbud och använda 
estetiska uttrycksmedel samt kreativa metoder inom ramen för lärandet (SFS 2010:800, 7 
kap. 17 §; Kulturrådet, 2022, s. 4). 

Kulturskolerådet (2023) skriver att kulturskolans vision är att alla barn och unga ska ha lika 
möjlighet att utvecklas genom kulturell praktik i verksamheter av hög kvalitet och 
tillgänglighet.  

Från 2018 finns en nationell politik för kommunernas kulturskoleverksamhet. 
Riksdagen godkände då propositionen En kommunal kulturskola för framtiden - en 
strategi för de statliga insatserna (2017/18:164). Konkret innebär det bland annat att 
Statens kulturråd nu arbetar med kulturskolefrågor via sitt Kulturskolecentrum (i 
huvudsak med frågor runt bidrag, statistik, forskningsresultat och 
kompetensförsörjning). (s. 4) 

Kulturskolerådets uppdrag är att stärka infrastrukturen i landets kulturskolor genom att öka 
antalet lärare, pedagoger, statligt stöd och bidrag. Kulturskolerådet strävar efter att 
uppmärksamma barns behov och intressen i alla delar av föreningens verksamhet. Detta sker 
mot bakgrund av nationella, regionala och kommunala kulturpolitiska mål och andra sektorer 
relaterade till barns och ungas kulturella praktiker, samt i samband med implementeringen av 
FN:s barnkonvention i svensk lagstiftning. Kvaliteten på barnverksamheten i en kulturskola 
beror till stor del på kompetensen hos chefen och lärare. Kulturskolerådet avser att ett arbete 
med att säkerställa kompetens ska prioriteras:   
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Många yrkesverksamma pedagoger och lärare i landets kulturskolor behöver en 
akademisk fortbildning. Via Kulturkolleklivet och andra insatser finns goda 
möjligheter till relevanta kurser och utbildningar, men möjligheterna för 
kommunerna att delta är begränsade på grund av ekonomiska orsaker. 
Kulturskolerådet vill verka för att ett lärarlyft etableras, likt det som finns för skolan, 
där de ekonomiska förutsättningarna stärks genom att staten tar en del av 
kostnaderna. (Kulturskolerådet, 2023, s. 10) 

Inom frivillig skolverksamhet kan fokus sättas på musik inte bara som mål utan även som 
medel för barns sociala och språkutveckling. Enligt Hallam (2010) har det visat sig att 
deltagande i musikrepetitioner utanför skolan och uppträdanden på konserter bidrar till 
utvecklingen av vänskapliga relationer med klasskamrater, kompisar och ger ett stort bidrag 
till det sociala livet. En studie med barn i åldrarna 4–6 år, där musiklektioner genomfördes en 
gång i veckan under 25 minuter i 7 veckor, visade att barnens fonetiska uppfattning om 
musikalisk tonhöjd förändrades (Derri et al., 2001, refererat i Hallam, 2010). Förmågan att 
uppfatta små skillnader i form verkar bero på förmågan att extrahera information om 
frekvenserna av tonhöjd. Musiklektionernas positiva inverkan på barnens språkliga förmågor 
noteras också. I en forskning, genomförd i Schweiz, har det påvisats att musikundervisning i 
grundskolan främjar utvecklingen av läsförmågan och språkkunskaperna (Spychiger, et al., 
1993; Zulauf, 1993, refererat i Hallam, 2010). 

Hallam hänvisar i sin artikel från 2010 till en undersökning, genomförd av Norwegian 
Research Council for Science and Humanities, som upptäckte ett samband mellan musikalisk 
kompetens och hög motivation vilket leder till en större sannolikhet för framgång i skolan 
(Lillemyr, 1983, refererat i Hallam, 2010). Hallam framhåller att forskning har visat 
effekterna av musikaliskt deltagande på social och personlig utvecklig. Elever som deltar i 
musikaliska aktiviteter visar sig vara mer vältaliga när de kommunicerar med föräldrar och 
lärarna. Dessa sociala fördelar leder sannolikt till ökad självkänsla hos barn vilket i sin tur 
leder till ökad motivation och självförtroende, enligt Hallam.  

3. Syfte	
Huvudsyftet med denna studie är att öka förståelsen för musikundervisning för 6–7-åringar 
och vilka målsättningar som kan motivera lärares val av Suzuki och Carl Orffs metoder och 
de sätt på vilka dessa tillämpas. Genom denna studie strävar jag efter att bidra med kunskap 
som kan användas vid frivillig musikundervisning för barn i sex- och sjuårsåldern. 

Utifrån huvudsyftet har jag formulerat min frågeställning. Forskningsfrågorna är: 

1. På vilket sätt påverkade verksamheters mål lärares motiv för valet av metod för 
undervisning i frivillig musikundervisning för barn i åldern 6-7 år?  

2. Hur tillämpar lärare Carl Orff- och Suzukimetoderna i frivillig undervisning för barn i 
åldern 6-7 år där musik är mål respektive medel? 
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3. På vilka sätt visar sig skillnaderna mellan Carl Orff och Suzukimetoderna i lärares arbete i 
frivillig undervisning för barn i åldern 6-7 år där musik är mål respektive medel? 

4. Forsknings- och litteraturöversikt 

I denna del presenteras tidigare forskning och litteratur kring musikundervisning för 
barn i åldrarna 6 till 7 år likaså beskrivningar av Orff- respektive Suzukimetoderna. 

4.1 Musikundervisning för barn i åldrarna 6 till 7 år  
Kreativa ämnen såsom bild och musik är viktiga för barns utveckling i förskoleklassåldern 
(ca 6–7 år). Forskning visar att musik är mer än bara ett estetiskt ämne – det är ett kraftfullt 
pedagogiskt verktyg som främjar utveckling på flera nivåer: kognitivt, språkligt, motoriskt, 
socialt och emotionellt (Hallam, 2010; Harris, 2011). Barns naturliga benägenhet att röra sig 
till musik är viktig både för musikalisk förståelse och för motorisk utveckling, och tränar 
koordination och kroppsuppfattning. Musikundervisning ger barn möjlighet att uttrycka sig 
kreativt och att utforska sin fantasi. Pedagogisk användning av sagor, sånger och rörelse 
hjälper att skapa ett meningsfullt och engagerande lärande som är anpassat efter barns 
intressen (Eriksson, 2013).  

Enligt Hallam är musikundervisning eftersträvansvärd för barn i åldrarna 6 till 7 år på grund 
av dess positiva inflytande på barns språkutveckling. Tal och musik har några gemensamma 
bearbetningssystem i hjärnan, så musikaliska färdigheter kan överföras till andra aktiviteter: 
talutveckling, läskunnighet, motorisk koordination, koncentration, självförtroende, sociala 
färdigheter, självdisciplin. När vi lyssnar på musik och sånger med olika texter bearbetar vi 
snabbt en enorm mängd information (Hallam, 2010, s. 271). Upprepning av rytmiska mönster 
ger barn inte bara glädje utan även ökar koncentrationsnivån och förbättrar deras tal- och 
lyssningsförmåga. Förmågan att röra sig i takt, som en viktig del av ett barns musikaliska 
erfarenhet, påverkar i sin tur läsinlärning (Harris, 2011). 

Enligt Harris är det viktigt för lärare att involvera barn i olika aktiviteter såsom att röra sig i 
takt, sjunga, delta i ramsor och utveckla hörselminne (Harris, 2011). Som ett stöd för 
minnesfunktioner har musik stor betydelse för barns socialt lärande och språkstimulering 
eftersom "sång och musik fungerar som minnesbärare. Det har betydelse för många delar av 
barnens utveckling och en ytterst central roll för lärandet. Att sång och musik dessutom är 
viktiga byggstenar för att barn ska utveckla kommunikationsförmåga" (Eriksson, 2013, s. 
20). 

Musik skapar naturliga situationer för interaktion, samarbete och empati. Genom 
gruppaktiviteter som sång, dans och instrumentlek tränar barn prosociala färdigheter såsom 
att lyssna på andra, vänta på sin tur, hjälpa till och visa hänsyn (Schellenberg, Corrigall, Dys 

10



& Malti, 2015). Schellenberg et al. betonar att musikträning i grupp främjar social 
sammanhållning och kan vara ett verktyg för inkludering och gemenskap: 

Tightly knit social groups with greater levels of sympathy, helping behaviors, altruism, 
and so on, are thought to have an increased likelihood of warding off threats from 
other groups, predatory animals, and the environment. One might expect, then, that 
music making enhances children’s cooperative, prosocial behaviors, such as voluntary 
actions that befenit others. (s. 1) 

Musikundervisning för barn i åldrarna 6 till 7 år kan utformas på flera olika sätt. Användning 
av Orff- och Suzukimetoderna, enligt Hanken och Johansen (2021), fokuserar på kreativitet 
med praktisk inriktning, interaktivitet och individuell eller grupporganisering. Dessa 
pedagogiker betonar lek, repetition, kroppslig förankring och socialt lärande – något som 
stöder barns helhetsutveckling på ett naturligt sätt (Hanken & Johansen, 2021). 

4.2 Suzukimetoden 
Shinichi Suzuki (1898–1998) var en japansk violinist som studerade violin i Berlin under 
mellankrigstiden. Under sina studier försökte han lära sig tyska, men upptäckte att det var 
mycket svårare än att lära sig sitt modersmål, japanska. Detta ledde honom till insikten att 
barn bör börja spela instrument i tidig ålder – precis som de lär sig sitt språk naturligt från 
omgivningen. Hans metod bygger på principen att inlärning av musik bör ske på samma sätt 
som inlärning av modersmålet. Utifrån denna idé utvecklade han en pedagogisk modell för 
undervisning i stråkinstrument i tidig ålder (Hanken & Johansen, 2021). 

Enligt Kovarovic (2012) sträckte sig Suzukis mål långt bortom musikalisk utveckling; han 
föreslog instrumental utbildning som ett sätt för mångsidig utbildning av barn. Suzukis 
tillvägagångssätt bygger på tre grundläggande tankar: musikalisk förmåga utvecklas, den är 
inte nedärvd; varje barn kan lära sig att spela ett musikinstrument om det ges en lämplig 
inlärningsmiljö; och de icke-musikaliska färdigheterna är också viktiga. En av de utmärkande 
egenskaperna hos Suzuki-utbildningen är i vilken grad den kretsar kring föräldrarnas 
engagemang. Föräldrar, elever och lärare bildar en enhet som kallas Suzukitriangeln, där 
varje medlem är lika viktig som de andra (Kovarovic, 2012). 

4.2.1 Grundläggande principer 
Suzukimetodens grundläggande principer är att föräldrasamarbete är viktigt, undervisningen 
sker både individuellt och i grupp, elever utvecklas genom uppmuntran, långsam progression 
och konstant repetition (Landers, 1984). Lek används för att motivera och hålla intresset 
uppe. Tekniken lärs ut genom en strukturerad repertoar, och varje elev får utvecklas i sin egen 
takt med hjälp av kvalificerade instruktörer. Deltagande i årliga sommarkurser är också, 
enligt Landers, en del av metoden. Stor vikt läggs på att lyssna, så att barnet blir bekant med 
musiken, mångfalden av inspelningar av samma verk ger den studerande en uppfattning om 
olika tolkningar. Suzukilektionen bör vara planerad så att barns inlärning sker genom 
observation, lyssnande och imitation av hållning, rörelse, toner, dynamik och rytm när läraren 
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visar elevernas olika specifika uppgifter (Landers, 1984). Enligt Suzuki sker musikinlärning 
på samma sätt som i talutvecklingsprocessen där människan först lär sig tala ett språk innan 
hon lär sig att läsa, därför behöver barnet inte lära sig noter i ett tidigt skede av 
musikutbildning. Även efter att eleverna har börjat läsa noter fortsätter de att spela verk 
utantill på lektioner, konserter och gruppframträdanden. Tanken med Suzukimetoden är inte 
att tvinga barnet att spela ett musikinstrument utan att göra så att barnet blir allmänt 
intresserat av musik (Landers, 1984).  

4.2.2 Metodens effekt på socioemotionell och kognitiv utveckling  
Både lärare och föräldrar har uppmärksammat Suzukimetodens positiva påverkan på unga 
barns musikaliska och icke-musikaliska utveckling. Suzuki-baserad utbildning innebär att 
barn börjar lära sig musik tidigt. Deltagande i denna träning har bland annat en positiv effekt 
på uppmärksamhet och uthållighet, samt uppmärksamhetskontroll, enligt en studie 
genomförd bland 80 unga barn (Scott, 1992). Suzuki-elever uppmuntras ofta att koncentrera 
sig på att spela instrumentet i distraherande situationer. Dessutom krävs stor uppmärksamhet i 
de inledande stadierna av inlärningen för att återge spelet som en imitation av lärarens spel. 
Därmed kan barnet få fler incitament att spela ett musikinstrument, vilket kräver en högre 
grad av koncentration och uppmärksamhet (Scott, 1992). Även Kovarovic lyfter fram att 
Suzukis tillvägagångssätt gynnar utvecklingen av en uppsättning känsloreglerande 
färdigheter: uppmärksamhetskontroll, fördröjning av tillfredsställelse och problemlösning 
medan det använder framgångsrikt det sociala sammanhanget för läranderelationer mellan 
barn och föräldrar, barn och lärare, samt kamratrelationer för att utveckla socioemotionella 
och musikaliska färdigheter (Kovarovic, 2012).  

4.2.3 Föräldrars roll och engagemang 

Trotts att föräldrars deltagande i barns inlärning är allmänt erkänt som en grundläggande del i 
Suzukiundervisning, finns det forskning som analyserar innebörd av denna faktor. Till 
skillnad från andra forskare som analyserar föräldrainvolvering inom Suzukimetoden, skriver 
Bugeja (2009) att musikalisk utbildning inte är nödvändig för föräldrar, utan själva föräldrars 
närvaro redan kan visa positiva resultat. Bugeja beskriver en forskning där två studier med 
elever och föräldrar, som arbetade inom olika metodologiska ramar, genomfördes. Resultaten 
av denna studie indikerade att oavsett tillvägagångssätt, kan elever och deras föräldrar dra 
nytta av ett aktivt deltagande i musikundervisningen. Föräldrarna har i varje fall ett stort 
ansvar, såsom att transportera barnet till lektionen, betala för undervisning, köpa 
musikinstrument, kontrollera barnets arbete med hemläxor. En vuxens närvaro uppmuntrar 
barn att följa den föreskrivna planeringen av lektioner (Bugeja, 2009). 
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4.2.4 Musikaliskt gehör och notläsning 

En vanlig kritik av Suzukimetoden är, enligt Knutsson (2016), att barn som studerar inom 
ramarna av denna metod inte kan läsa noter. Suzuki menar dock att om ett barn börjar läsa 
noter, då koncentrerar hen sig bara på noterna och andra viktiga faktorer går förlorade. 
Suzukimetoden ligger egentligen mycket nära flera av de gamla undervisningsmetoderna, 
enligt vilka nybörjarelever lärde sig att spela på gehör, och till och med världens 
musiktradition bygger på gehör. Suzuki skapade inte en violinskola eller uppfann ett nytt sätt 
att spela fiol. När det gäller fiolteknik ligger Suzukimetoden väldigt nära Joseph Joachims, 
och det är kanske inte så konstigt för Joachim var Suzukis lärare. Snarare återupptäckte 
Suzuki ett nytt sätt att lära sig spela fiol på gehör, där man väntar med att läsa noter tills 
barnet har fått rätt hållning, information och ljud (Knutsson, 2016). 

4.2.5 Gruppundervisning och social interaktion 
Barn kan lära sig viktiga strategier av sina kamrater, och, enligt Kovarovic (2012), är det 
mycket fördelaktigt att Suzuki-träning innebär regelbundna grupplektioner där spelandet med 
kamrater kräver lite annorlunda musikaliska och känslomässiga färdigheter än att spela 
ensam eftersom barn inte bara leker tillsammans under gruppaktiviteter, utan de lär sig också 
genom att titta på och lyssna på varandra. Under grupplektioner kan eleverna observera hur 
deras kamrater löser problem och njuta av gemensamma triumfer vilket är omöjligt vid 
individuell undervisning (Kovarovic, 2012).  

En studie, genomförd vid Suzuki- och Yamaha-skolorna (Kawase, Ogawa, Obata & Hirano, 
2018), kom fram till slutsatsen att grupplektioner i musik för förskolebarn kan ha en positiv 
inverkan på deras kommunikationsförmåga. Att delta i gruppmusiklektioner 2–4 gånger i 
månaden kan vara effektiv social träning för barn och bidra till deras vidare sociala 
utveckling. Gruppmusiklektioner innebär flera interaktioner mellan lärare, kamrater och 
föräldrar och kräver olika typer av sociala interaktioner jämfört med individuella lektioner. 
Sådana sociala interaktioner i gruppmusiklektioner kan påverka barns sociala färdigheter 
positivt. En möjlig förklaring till de positiva resultaten kan vara känslan av gemenskap med 
andra gruppmedlemmar: kamrater, föräldrar och lärare. Gemensamt musikskapande kräver en 
utvecklad social kompetens från utövarna och denna sociala interaktion är kopplad till 
kognitiv utveckling eftersom sociala färdigheter inkluderar även kognitiva förmågor. Denna 
utveckling påverkar i sin tur barns vidare sociala mognande (Kawase et al., 2018).  

4.2.6 Metodens spridning och anpassning till olika instrument 
Suzukimetoden introducerades initialt för violin och sedan anpassades till cello, flöjt och 
andra instrument medan den spreds först i USA och sedan i Europa (Landers, 1984). 
Metodens principer kan användas även för att lära sig spela piano, men på grund av pianos 
egenskaper finns det vissa skillnader, enlig Landers. På grund av den allmänna avsaknaden 
av lokaler, otillräckligt antal pianon och svårigheten att spela med två händer lägger 
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pianometoden mindre vikt vid gruppspel än fiolmetoden. Enligt Landers ges notläsning 
tidigare inom pianometoden än i violinmetoden vid tolkning och vidareutveckling av Suzukis 
grundidéer. Eftersom pianisten lär sig att tänka och spela kontrapunktiskt (contrapuntally) 
och harmoniskt (harmonically), behöver pianisten hantera större mängder av information än 
andra instrumentalister, vilket leder till att pianister allmänt börjar läsa noter tidigare än 
exempelvis violinister (Landers, 1984). Knutsson (2016) hade möjlighet att personligen 
intervjua två av de första europeiska lärarna som tillämpade Suzukimetoden. I Norden möttes 
Suzukimetoden initialt med misstänksamhet och skepsis på grund av dess avvikelse från den 
skandinaviska modellen. Med tiden har den dock vunnit acceptans, då metoden har visat sig 
ge goda resultat i flera framstående musikers utveckling och därigenom erhållit ett gott rykte 
(Knutsson, 2016).  

4.3 Orff-metoden och dess påverkan på barns talutveckling 

Carl Orff (1895–1982) utvecklade sin musikpedagogiska modell i samarbete med gymnastik- 
och danspedagog Dorothee Günther och konstpedagog Gunild Keetman. Modellen bygger på 
praktisk musik- och rörelseaktivitet med fokus på improvisation, lek, dans och sång. Metoden 
utvecklades under 1900-talets första hälft och används nu främst i musikskolor och 
grundskolor. Språket blev en allt viktigare del av metoden från 1948 och framåt. Orff ansåg 
att det viktigaste för en människas framväxt är utveckling av självrespekt och känsla av 
samhörighet och musik är en betydande del av denna process. De viktigaste musikaliska 
målen är att eleverna ska utveckla förståelse för musik som en konstform, för musikens form 
och komposition, utveckla musikalisk självständighet och färdighet i att framföra musik 
(Hanken & Johansen, 2021). 

4.3.1 Orff-instrumentarium och musikaliska mål 
Tillsammans med sina medarbetare skapade Orff en uppsättning av korta rytmiska 
musikstycken där musik och dans bröts ner i sina minsta och mest grundläggande 
beståndsdelar. För att alla skulle kunna uppleva musiken genom att spela instrument 
introducerade Orff ett särskilt instrumentarium (enkla, slagverksliknande instrument) i 
samarbete med instrumentmakaren Karl Maendler, som var inspirerad av afrikanska och 
indonesiska instrument. Målet var att eleverna skulle få arbeta både med grov- och 
finmotoriska uppgifter. En viktig princip i konceptet är att musik och dans går hand i hand: 
alla elever ska få erfarenhet både av att spela och att röra sig (Hanken & Johansen, 2021). 

4.3.2 Orff-Schulwerk och metodens utveckling 
Enligt Vesterlund (Vesterlund, 2015) användes Orff-modellen ursprungligen av skolor men 
senare utvecklades den internationellt under en gemensam benämning Orff-Schulwerk och 
började inkludera musikpedagogik som kan tillämpas även i förskolor. Grunden för detta är 
att Orff-metoden inte bara är en modell för att lära sig musik, utan också ett sätt att aktivt 
engagera sig i att tänka kring musik, rörelse och tal. Enligt Carl Orff har människor en 
inbyggd förmåga att uppfatta och assimilera musik på samma sätt som vi gör med vårt 
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modersmål. Carl Orff menade att språkets utveckling börjar i rytmen och klangen i barnens 
egna namn, i ramsor och barnvisor samt enkla sånger (Vesterlund, 2015). 

4.3.3 Orff-modellen och barns språkutveckling 

Flera forskare betonade Orff-metodens positiva påverkan på barns språkutveckling eftersom 
den integrerar språk, rytm, rörelse och musik på ett sätt som stimulerar flera delar av barnets 
kommunikativa förmåga.  

Weiner Ahlström påpekar att: "Med riktad träning i tidigare år med hjälp av rim, ramsor, 
allitteration, stavelsesegmentering, betoningsövningar, ordsegmentering och 
vokalklangsövningar förstärks de förmågor som ingår i skriv och läsprocessen" (Weiner 
Ahlström, 2013, s. 9). Ljud och betoning är språkliga parametrar som utgör grunden för 
språkliga ledtrådar. Betoning i språket är en del av dess rytm och melodi. Tillsammans med 
huvudljudet bestäms betydelsen av ett ord eller en hel mening. Förmågan att uppfatta och 
arbeta med betoning och ljud är avgörande för förståelsen av det som sags (Weiner Ahlström, 
2013). Musik och språk är medfödda neuronala och intuitiva förmågor, hävdar Schlyter 
(Schlyter, 2013). Dessa förmågor verkar vara nära sammanflätade i de neuronala nätverket i 
hjärnan.  Schlyter menar att "det inte är någon skillnad på aktiviteten i hjärnan när vi sysslar 
med språk eller med musik" (Schlyter, 2013, s. 26). 

Genom sånger, ramsor och rytmiska aktiviteter utvecklas barns minne, vilket, enligt Harris 
(2011), har visat sig stödja ordförrådsutveckling. Barndikter innehåller upprepade fraser med 
en förutsägbar struktur som är lätta att memorera. Att sjunga barnvisor och sånger med 
rimmade fraser kan hjälpa barn att utveckla fonologisk medvetenhet, vilket i sin tur kan 
påverka läsförmågan. Barn som utvecklar känslighet för ramsor, som uppstår genom 
användningen av barnrim, lär sig att läsa bättre. Både minne och fonologisk medvetenhet 
utvecklas naturligt när barn tränar på rim och ordspel (Harris, 2011, s. 273).  

Rytm och rörelse fungerar som en bro mellan musik och tal, och rytmisk träning har visat sig 
ha positiv effekt på barns förmåga att uppfatta språkljud och språkliga strukturer (Wedin, 
2012).  Wedin skriver att rytmik är en av de typerna av musikalisk verksamhet där innehållet, 
karaktär och bilder förmedlas genom rörelse. En mängd olika fysiska övningar och figurativa 
rörelser används som medel för djupare uppfattning och förståelse (Wedin, 2012). Orff-
metoden, som tillämpar övningar av det slaget, utgår från en helhetssyn på lärande där språk, 
musik, rörelse och kroppsligt uttryck samverkar och förstärker varandra. Denna integrerade 
pedagogik ger goda förutsättningar för barns språkutveckling (Schlyter; Weiner Ahlström, 
2013). 

4.3.4 Individuell anpassning och glädje      
Enligt Vesterlund (2015) syftar metoden till att möta varje barn på dess egen nivå, med fokus 
på att upptäcka och utveckla barnets individuella förmågor. Orff-modellen ger stort utrymme 
för egna tankar och fantasi. Barnen uppmuntras att använda både kropp och röst i ett lekfullt 
och kreativt sammanhang, vilket skapar förutsättningar för att språk och kommunikation ska 

	15



utvecklas i samspel med musikaliska upplevelser. Barnen bör ges tid att lyssna, utforska och 
känna musikens möjligheter. Det ska finnas tillfälle att lära tillsammans och av varandra och 
ha en känsla av glädje över nya upptäckter, samt en ständig strävan efter nya nyanser i 
musiken. Barnen får leka med ljud, rörelser och ord i samspel med varandra, vilket gynnar 
både verbal och icke-verbal kommunikation. 

4.3.5 Helhetssyn på lärande 
Warner (1991) framhåller att Orff-metoden utgår från barns naturliga behov av att uttrycka 
sig genom språk, musik och rörelse, och att kommunikationen i klassrummet bör betraktas 
som en interaktiv process där lärande sker kollektivt. Orffs idé bygger på grundläggande 
musik och dans, där pedagogiken är uppbyggd kring tanken att stimulera och främja barnets 
uttrycksfulla och kreativa musikaliska beteende. Läraren bör integrera rörelse, tal, sånger och 
instrument i sitt arbete med barnen. Det är genom språket, oavsett om det talas eller används 
genom tecken och gester, som lärande sker. Genom språket kan barnen förmedla vad de 
känner, och musik hjälper till att utveckla talet. Enligt Orff tillhör musiken alla barn. 
Människor har en medfödd förmåga att uppfatta och tillgodogöra sig musik på samma sätt 
som med språk, och han menar att språkets utveckling börjar med rytmen och klangen i 
barnsånger.  Darför tycker Warner att Orff-metodens principer har ett stort pedagogiskt värde 
och bör vara en del av inte bara Orff-Schulwerks undervisningsmetoder, utan också av språk- 
och konstläroplaner i arbetet med unga barn (Warner, 1991). 

4.3.6 Socialt lärande och inkludering 
Enligt Salmon, som analyserar Orff-metodens möjligheter i en inkluderande 
musikundervisning, kan socialt lärande ses på två sätt: dels att lära sig hur man blir mer 
social, när målet i vår undervisning är social utveckling, dels att lära sig ett ämne, exempelvis 
att sjunga, dansa eller rimma, med hjälp av varandra (Salmon, 2016). Carl Orffs metod lägger 
stor vikt på gruppundervisning i de båda ovannämnda aspekterna, den strävar efter utveckling 
av barns estetiska, emotionella och socialla förmågor genom gruppundervisning (Hanken & 
Johansen, 2021). Salmon (2016) skriver att, när elever med olika förmågor är i grupp 
tillsammans, skapar närheten till dem som befinner sig på en något högre utvecklingsnivå en 
möjlighet till imitation, stöd och samarbete. Detta gör det möjligt för eleverna att 
framgångsrikt slutföra uppgifter och utveckla självförtroende samtidigt som deras inre 
motivation ökar. Grundläggande musikundervisning kan ge barn erfarenheter i deras 
närliggande utvecklingszoner och därigenom underlätta deras individuella lärande. Utbudet 
av förmågor i en grupp behöver inte ses som något komplicerande, utan som ett viktigt medel 
för motivation, stimulans och stöd för varje individ.  

4.3.7 Planering och spontanitet i undervisningen 

Sundin (1977) menar vidare att metoden bygger på en dynamisk balans mellan planering och 
spontanitet, vilket skapar utrymme för språkets utveckling i levande och meningsfulla 
sammanhang. Kombination av vokal och instrumental praktik syftar till att öppna upp 
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musikens många möjligheter och ger läraren möjlighet att prata om olika känslotillstånd 
(glädje, lugn, tystnad, ilska etc.). Det är kopplat till Orffs grundtanke om att konsten ligger 
nära kombinationen av tal, musik och rörelse och att den mångsidiga upplevelsen av klang 
vidgar barns musikaliska uppfattning (Warner, 1991). 

5. Teori och metod  

I detta avsnitt formuleras det teoretiska perspektivet som jag använde i mitt arbete och 
motiveras val av metod. 

5.1 Teoretiskt perspektiv 

För att få bättre förståelse av inlärningsprocessen och samspelet mellan läraren och det 
enskilda barnet eller barngruppen använde jag mig av Vygotskijs sociokulturella teori.  

Strandberg (2017) skriver att enligt Vygotskij är social kompetens grunden för mänsklig 
utveckling. Social kompetens innefattar alla former av mänsklig interaktion, och interaktion 
utgör själva grunden för utveckling. Vygotskij menade att alla barns förmågor - intellektuella, 
känslomässiga, sociala och existentiella - har sina rötter i sociala relationer. Barnets relation 
till sig själv och världen från första stund utgör en relation till andra människor. På så sätt är 
lärande och utveckling nära förbundna med social interaktion och individens möjligheter till 
kunskapsutveckling vidgas i takt med att de kommunikativa kompetenserna fördjupas. Det är 
genom interaktioner som barnet kommer i kontakt med den konkreta miljön. Strandberg 
påpekar även att Vygotskij hävdar: 

An interpersonal process is transformed into an intrapersonal one. Every function in the 
child’s cultural development appears twice: first on the social level and later, on the 
individual level; first between people (interpsychological), and then inside the child 
(intrapsychological). (här refererat efter Strandberg, 2017, s. 49) 

Genom interaktion med vuxna får barnet tillgång till olika lösningar och kan därigenom 
imitera vuxna. Imitation fungerar som en träningsplats där barnet kan öva på det som skapas. 
Vygotskij säger: "We derive individual functions from forms of collective life. Development 
proceeds not toward socialization but toward individualization of social functions" 
(Strandberg, 2017, s. 57).  

Vygotskij introducerade begreppet den proximala utvecklingszonen, vilket betyder att barnet 
bättre kan klara de uppgifterna som befinner sig inom det närliggande kunskapsområdet 
under ledning av en vuxen eller i samarbete med mer kunniga kamrater. Lite vägledning eller 
hjälp från andra kan hjälpa barnet att lösa de problem det står inför. Under lektioner kan barn 
förstå vad som sägs och görs, men de klarar inte alla steg på egen hand utan stöd. Ur en 
sociokulturell synvinkel är detta en modell för hur utbyte av kunskap och färdigheter 
fungerar. Barnen blir bekanta med resonemang och handling i sociala praktiker. Med tiden lär 
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barnen sig att förstå dem, bli bekanta med dem och kanske slutligen utföra dem från början 
till slut (Säljö, 2013). Med andra ord menar Vygotskij att en utvecklingszon är där det 
enskilda barnet överskrider sin nuvarande förmåga genom att lösa problem under ledning av 
en vuxen eller i samarbete med en kompetent vän. Zonen i sig utgör ett rum, en utvidgad 
värld som skapas genom samarbete (Strandberg, 2017). 

Enligt Säljö (2013) är det en tankeväckande idé från Vygotskij att människor hela tiden 
utvecklas och förändras. I varje situation har vi möjlighet att ta till oss relevant kunskap från 
våra medmänniskor i interaktionella situationer. Människor ses inte enbart eller ens primärt 
som färdigutvecklade individer som redan besitter alla kunskaper och förmågor. Snarare ses 
de som ständigt på väg mot att tillägna sig nya former av verktyg, förstärkta av vad de redan 
vet och kan göra.  

Vygotskijs sociokulturella teori som utgångspunkt i min analys var relevant i mitt arbete. 
Vygotskij menade att sociokulturella förhållanden representerar samtidigt en miljö som 
utvecklar en personlighet och en miljö som ger erfarenhet i en viss riktning. I ett komplext 
samhälle spelar skolans kommunikativa praktiker en avgörande roll som arena för kognitiv 
och social utveckling. Det är i skolan som barnet erbjuds möjligheter till utveckling (Säljö, 
2013). Vygotskijs zon för proximal utveckling (1978) är särskilt viktig för grupper med 
blandade förmågor.  Salmon (2016) skriver att den proximala utvecklingszonen i en sådan 
grupp kan variera beroende på gruppsammansättning. För vissa barn i gruppen kan 
uppgifterna vara svåra och utmanande, men de kan utföras först med hjälp av mer 
kompetenta kamrater och sedan på egen hand.  

5.2 Val av metod 
Detta arbete syftar till att bidra med kunskap om frivillig musikundervisning för barn i 
åldrarna 6 till 7 år. Analysen behövde stöd i empiriskt material, därför föll metodvalet på 
kvalitativ praktiknära metod: observation inkluderande filminspelning och intervju.  

Leijonhufvud, Backman Bister, Persson och Falthin (2021) skriver i sin artikel om 
praktiknära forskning att den förväntas vidare generera kunskap som är användbar i 
verksamheten (Leijonhufvud, Backman Bister, Persson och Falthin, 2021). Skola och 
lärarutbildning ska, enligt författarna, vila stadigt på vetenskaplig grund (2021, s. 24). 
Praktiknära forskning fokuserar på praktiska problem som vi möter i musikundervisningen. 
Författarna menar att både den enskilda lärarens praktik kan utvecklas genom medverkan i ett 
forskningsprojekt och forskningsresultat från undersökningen kan bidra till att hela 
lärarprofessionen utvecklas. 
Trots att olika forskare kan ha olika idéer om musikundervisning behöver det inte påverka 
deras förhållningssätt när det gäller praktiska studier och tillämpning av deras resultat i 
praktik (Leijonhufvud et al., 2021). 
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De ovannämnda aspekterna av praktiknära forskning hade en stor nytta i min undersökning. 
Mitt forskningsprojekt syftade till att vidare utveckla förståelse av undervisningspraktik och 
samtidigt berika praktik med nya forskningsresultat. 

5.2.1 Observation och videoinspelning 
Varje datainsamlingsmetod har egna utmaningar när det gäller validitet och tillförlitlighet. 
Det är således så att ju fler metoder vi använder, desto fler perspektiv får vi på samma 
företeelse och det ger oss en mer komplett helhetsbild. Olika metoder kan på så sätt användas 
för att komplettera, testa och bekräfta varandra, och det leder till en mer detaljerad och 
nyanserad avbild av verkligheten (Jacobsen, 2017).  

Observation i användarens miljö är av stor nytta när vi vill förstå en viss process eller 
företeelse. Genom observationer kan sådana aspekter upptäckas som var dolda dessförinnan. 
Observation är användbar när vi är intresserade av registrering av mänskligt beteende i dess 
sammanhang, det vill säga i det fysiska rum som är relevant för undersökningen. På så sätt 
dokumenteras vad studiedeltagare gör i en viss situation. En möjlig begränsning med 
metoden är att forskaren ser vad studieobjekten gör, men inte vad de upplever eller tänker. 
Därför är det lönande att kombinera observationer med någon typ av intervju. Dessutom kan 
observation vara bra för att samla information om individer som av olika anledningar har 
svårt att uttrycka sig språkligt, exempelvis barn (Jacobsen, 2017). 

Det finns olika observationstekniker (Andersen, 2012). Av etiska skäl använde jag mig av 
öppen observation, det vill säga att deltagare i min studie var medvetna om min närvaro i 
rummet. De generella riktlinjerna i Sverige är att en sådan form av datainsamling enbart får 
genomföras med försökspersonens samtycke (Vetenskapsrådet, 2024). Frivillighet och 
öppenhet är viktiga i detta sammanhang. Dessutom valde jag att använda icke-deltagande 
observation i min studie, vilket innebär att observatören håller ett större avstånd till 
deltagarna i situationen som observeras. En sådan typ av observation bygger på ett passivt 
betraktande, så att observatören inte påverkar det som hen vill observera. 

Det är även viktigt att dokumentera processen genom att anteckna, fotografera eller spela in 
den (Bryman, 2011). Videoinspelning har blivit enklare att genomföra under de sista 
decennierna. Teknisk utrustning är nu mer diskret och påverkar inte deltagare i så stor 
omfattning som förut, det vill säga att inspelning i lägre grad kan provocera onaturligt 
beteende hos deltagare. 

Enligt Jacobsen (2017) ger videoinspelning en mer exakt bild av händelseförloppet. I ett 
senare skede kan forskaren använda inspelningen för att analysera materialet och fånga upp 
viktiga detaljer som inte uppmärksammades under observationstillfället. Inspelningen kan 
även användas av andra forskare för att antingen analysera materialet tillsammans med 
observatören, eller för att verifiera sina egna slutsatser (Jakobsen, 2017). 
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5.2.2 Intervju 
Observation och videoinspelning kan användas i samma veva som intervjuer och enkäter. 
Enligt Bryman (2011) är det lönande att använda fler än enbart en metod, för att eliminera 
missförstånd och i mitt arbete använde jag mig inte enbart av observation utan även a 
semistrukturerade kvalitativa intervjuer. 

Den delvis strukturerade eller semistrukturerade intervjun används vanligtvis när vi har en 
viss teoretisk och empirisk kunskap om fenomenet som vi vill undersöka. Däremot är vi 
öppna för nya perspektiv och ny information som intervjupersonen kan bidra med. Vanligtvis 
finns det frågor förberedda i förväg eller en viss intervjuguide (Andersen, 2012). Jacobsen 
(2017) beskriver hur förstrukturering av en intervju innebär att vi i förväg bestämmer vilka 
aspekter ska tas upp: "Förstrukturering betyder inte nödvändigtvis att datainsamlingen blir 
sluten, snarare att enskilda aspekter hos intervjun eller observationssituationen sätts i fokus. 
Det är fortfarande möjligt att upprätthålla en hög grad av öppenhet" (Jacobsen, 2017, s. 109). 

Det kan vara problematiskt att både delta i ett samtal och ta anteckningar under samtalet. Ett 
bra samtal kräver ofta ögonkontakt, vilket gör det svårt att föra anteckningar samtidigt. 
Någon typ av anteckningar är dock nödvändig för att komma ihåg samtalets innehåll och 
kunna arbeta med materialet senare. Ett sätt att lösa detta problem är att göra en 
ljudinspelning av intervjun, då kan allt intervjupersonen säger återges ordagrant. Helst bör 
alla intervjuer spelas in så att de senare kan transkriberas. Detta gör det möjligt för andra att 
ta del av originaldata och därmed verifiera påståenden och tolkningar. Vi måste dock alltid be 
om tillstånd innan vi spelar in eftersom inte alla vill bli inspelade (Jacobsen, 2017).  

5.3 Urval 

Enligt Bryman (2011) bör urvalskriterierna vara utformade på ett sådant sätt att 
informanterna som väljs är relevanta för undersökning. Deltagarna i studien som jag 
genomförde bestod av två musiklärare med två grupper barn från en kulturskola och från en 
rysk-ukrainsk skola. Jag valde två skolor med olika bakgrund för att undersöka hur 
undervisningen skiljer sig beroende på vilken undervisningsmetod som används. Efter att ha 
skickat mejl till flera skolor, valde jag en kulturskola som styrs i kommunal regi och en privat 
rysk-ukrainsk skola. Båda skolorna samtyckte till samarbete. För att underlätta intervjuerna 
valde jag en kulturskola nära mitt hem, i enlighet med bekvämlighetsprincipen (Bryman, 
2011) medan den rysk-ukrainska skolan valdes på grund av dess popularitet bland 
rysktalande och ukrainsktalande. 

5.3.1 Deltagande skolor 

Enligt Kulturskolerådet bör Kulturskolan sträva efter att alla barn har samma möjligheter när 
det gäller kulturell utveckling (Kulturskolerådet, 2023). Således har kulturskolan, som drivs i 
kommunregi, där jag genomförde min undersökning, huvudfokus på barns estetiska 
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utveckling. Undervisningen i kulturskolan sker på svenska en gång i veckan och läraren 
tillämpar Suzuki-metoden med huvudmålet att lära ut pianospel.  

I den rysk-ukrainska skolan studerar barnen en gång i veckan, antingen på lördagar eller 
söndagar. Barnen i skolan är mellan 6 och 15 år gamla. Undervisningen sker på ryska och 
ukrainska, och musiken används som ett medel för att främja inlärningen av de ryska och 
ukrainska språken. Barn med rysk eller ukrainsk bakgrund som tillfälligt bor i Sverige 
behöver genomföra prov vid respektive lands ambassad, och undervisningen vid denna skola 
stödjer dem i att upprätthålla en god språknivå. I den rysk-ukrainska skolan ligger 
huvudfokus på att lära barnen det ryska eller ukrainska språket. Obligatoriska ämnen i den 
rysk-ukrainska skolan inkluderar ryska eller ukrainska, matematik, konst och naturkunskap. 
För en extra avgift har föräldrarna möjlighet att välja ämnen som musik, dans eller teater. I 
musikundervisningen använder läraren sig av Carl Orff-metod.  

5.3.2 Deltagande lärare 

Båda lärarna ville gärna samarbeta med mig. Läraren i rysk-ukrainska skolan är utbildad som 
förskollärare och har gått en fristående kurs "Rytmik och instrument" i Sverige. Tidigare hade 
hon studerat på musikskola där hon spelat piano i några år och sjungit folkmusik i en 
ensemble i sitt hemland. I rysk-ukrainska skolan fanns ytterligare en musiklärare men jag 
valde en lärare utan musikalisk utbildning som undervisade i musik, därför att det 
förekommer vid vissa tillfällen, på grund av brist på behöriga lärare, att lärare utan 
musikalisk utbildning arbetar med barn i grundskolan inklusive förskoleklass, och därför ville 
jag observera hur de genomför musiklektioner. 

Läraren i kulturskolan fick sin musiklärarutbildning med pianoinriktning vid Musikhögskolan 
i Göteborg på 1990-talet vilket gav henne behörighet att arbeta inom grundskolan, där hon 
jobbade mellan 1999 och 2008 som musiklärare. Från 2008 tills nu har hon arbetat på 
kulturskolan som pianolärare. Hon har också genomgått en kurs inom Suzukimetoden samt 
en fristående kurs "Rytmik och instrument" och nu undervisar hon i musik enligt 
Suzukimetoden. På kulturskolan fanns det tre lärare som ville samarbeta med mig men jag 
valde musiklärare med inriktning piano eftersom jag har samma utbildning och jag upplevde 
att det skulle vara enklare för mig att förstå hennes sätt att undervisa under en pianolektion. 

5.3.3 Deltagande elever 

Jag har valt två grupper, en grupp från respektive skola, inom förskoleklassåldern (6–7 år) – 
åtta barn i respektive grupp.  

5.4 Genomförande av observation och videoinspelning 
För att inleda min studie genomförde jag observation och videoinspelning av två 40 minuters 
långa lektioner – en från den rysk-ukrainska skolan och en från kulturskolan. Användningen 
av video var nödvändig för att säkerställa att ingenting missades, dessutom är det lätt att 
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glömma vissa moment som kan visa sig att vara viktiga för min undersökning. Jag fokuserade 
inte bara på lärarens undervisningsmetoder, utan även använde videomaterialet för att 
observera barnens reaktioner och föräldrarnas engagemang där de var närvarande. Det var 
svårt att dela sin uppmärksamhet mellan alla aspekter av musiklektionen samtidigt och 
dessutom memorera allt. Således var videoinspelningen viktig för att undvika att missa 
ögonblick som jag senare kunde behöva. Genom observationerna samlade jag djupgående 
och detaljerade data om beteenden och situationer som uppstod under undervisningen. 

Genom videoinspelningen kunde jag fånga alla informanternas gester, observera deras 
kroppsspråk, fastställa vilken av dem som ställde frågor, förstå mellan vilka informanter 
dialogen pågick och bedöma hur barnen deltog och engagerade sig under lektionerna. Jag 
kunde också se om alla utförde uppgifterna. Till exempel, när informanterna spelade piano, 
kunde jag förstå vilka moment verkade vara svåra för eleverna, såsom att spela toner med 
vänster hand. 

5.5 Genomförande av intervjuerna  
Efter att ha observerat och spelat in lektionerna bestämde jag mig för att formulera frågor för 
en bättre förståelse av vilka aspekter som användes för barns musikaliska lärande och hur 
lärarna tillämpade sina valda metoder. Baserat på den litteratur jag hade läst och mitt eget 
insamlade material, bestämde jag mig för att genomföra intervjuer med de två lärarna vars 
lektioner jag observerade. Intervjun med varje lärare tog 30 minuter. Intervjufrågor finns som 
bilaga (Bilaga 1). 

Intervju med läraren från kulturskolan genomfördes i det klassrum där hon arbetar. Rummet 
var rymligt och hade plats för en vit flygel och åtta elektriska pianon. Läraren visade mig 
också de noterna hon arbetar med. Intervjun med läraren från den rysk-ukrainska skolan ägde 
rum i en informell miljö på ett kafé. Med lärarens tillåtelse spelades ljudupptagningen in med 
fullständig garanti för anonymitet. Jag förberedde en frågelista om lärarnas metoder, 
kvalifikationer och resurser (se Bilaga 1). Lärarnas intervjuer har spelats in och sedan 
transkriberats för en detaljerad analys. 

5.6 Transkribering av insamlat material  
Den första delen av varje kvalitativ analys är transkribering av intervjuer och observationer, 
eller det vi kallar rådata (Jacobsen, 2017). När vi transkriberar en intervju underlättar vi det 
analytiska arbetet genom att skapa en mängd text som vi kan analysera och bearbeta i senare 
skeden av forskningen. Det är viktigt att noggrant överväga hur det inspelade 
intervjumaterialet ska tolkas. Enligt Fejes och Thornberg är ”transkriptioner… alltid 
selektiva, och beroende på syfte kan du transkribera olika noggrant” (Fejes & Thornberg, 
2019, s. 197). Generellt sett bör vi sträva efter att vara så exakt som möjligt, eftersom varje 
detalj vid en senare analys kan visa sig vara betydelsefull.       
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För att kunna analysera tidigare inspelat material gjorde jag en transkribering där jag strävade 
efter att göra den så utförlig jag kunde. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är det inte alltid 
möjligt att transkribera allting ordagrant, särskilt när det produceras stora mängder av text. I 
min studie var det också relevant och jag utelämnade några fraser som inte hade med 
undersökningen att göra. Transkribering av ljudfiler var en tidskrävande process; jag lyssnade 
i långsam takt, pausade och återvände till vissa fraser flera gånger. I min första transkribering 
följde jag ordagrant ljudfilen, förutom ett antal hälsningsfraser, och därefter redigerade jag 
bort upprepade fraser och utfyllnadsord som "eh," "mm," "ah," "såhär" och "liksom." Jag 
omformulerade också vissa fraser och framhävde intressanta uttalanden med citat för att öka 
tydligheten och läsbarheten.  

5.7 Databearbetning och tematisk analys 
Fejes och Thornberg (2019) påpekar att kvalitativ analys innebär klassificering och tolkning 
av material, vilket inkluderar formulerade påståenden. Meningsskapande kan relatera till 
både subjektiva och sociala betydelser. 

Kvale (1997) identifierar även fem steg i kvalitativa metoder: 

1. Koncentrering: Textmassan koncentreras genom att väsentliga betydelser extraheras 
och omformuleras i färre ord. 

2. Kategorisering: Materialet delas in i kategorier genom att analysera likheter och 
skillnader, vilket leder till en reduktion och strukturering av informationen. 

3. Berättelse: Denna metod följer en kronologisk ordning där forskaren strävar efter att 
skapa en helhetsbild för att förstå upptäckta händelser eller förklaringar. 

4. Tolkning: Detta innebär en reflektion över självklara betydelser, vilket kan ge en 
djupare förståelse av materialet. 

5. Modellering: Forskaren analyserar begrepp och relationer mellan dem för att skapa en 
teoretisk modell som kan förklara hur olika element samverkar. 

Alla dessa steg, som Kvale beskriver i sitt arbete (Kvale, 1997) var aktuella för min 
undersökning.  

Efter att ha samlat och transkriberat materialet är första steget i undersökningen att läsa 
igenom textmängden noggrant och sammanfatta den. (Fejes & Thornberg, 2019). Sedan, 
enligt Bryman, kan en analys genomföras genom att forskaren identifierar de teman och 
kategorier som avspeglar återkommande idéer och teman i data (Bryman, 2011). 
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Efter att ha läst igenom och sammanfattat materialet tog jag bort oväsentliga data och 
indelade mängden av information som var relevant för min forskning i fem olika kategorier: 
strukturerad undervisning och pedagogiska metoder, individuell anpassning, social 
interaktion och utveckling, lekfullhet och kreativitet, föräldrars roll. Därefter genomförde jag 
tematisk analys av det strukturerade materialet. 

Eftersom det var endast två skolor som deltog i undersökningen, var det svårt att dra 
generella slutsatser utifrån studien. Däremot kunde vissa begränsade slutsatser dras från 
analysen. Som Fejes och Thornberg (2019) påpekar, kan även resultat av kvalitativ forskning 
generaliseras på så vis att användaren av studieresultaten kan ta del av en enskild fallstudie. 
Detta kan sedan kan bli till ett tolkningsinstrument när forskaren stöter på liknande fenomen. 
Författarna lyfter således fram begreppet situerad generalisering som kan vara användbart för 
kvalitativ forskning (Fejes & Thornberg, 2019).  

5.8 Etik  
Målet med kvalitativ forskning är att undersöka ett fenomen utifrån intervjudeltagares och 
observationers synvinkel. Avsikten är att lyssna till deltagarnas röst eller observera deras 
naturliga miljö. Samverkan mellan forskning och deltagare är avgörande vid datainsamling, 
eftersom forskningens fokus måste beakta forskarnas roll. Etiska dilemman som kan uppstå 
vid intervjuer och observationer är förutsägbara, men forskaren måste vara medveten om 
känsliga frågor och potentiella intressekonflikter. Orb, Eisenhauer och Wynaden (2001) 
skriver att etiska principer bör användas för att vägleda forskningen. Forskningsprocessen 
kan skapa en kontrovers när det gäller att upprätthålla deltagarnas konfidentialitet. Etiska 
dilemman kan uppstå på grund av olika intressenter som är involverade i praktisk forskning 
De dilemman som kan uppstå inkluderar deltagarnas rätt till anonymitet, studiens frihet från 
potentiella kontrollerande intressen, studiens giltighet och relevans (Leijonhufvud et al., 
2021, s. 26). 

Ett etiskt dilemma som var relevant för min observationsstudie är hur man hanterar barns, 
föräldrars och lärares rättigheter. Jag måste upprätthålla sekretess, ta hänsyn till barns intresse 
och lärares val och sätt att undervisa, samt beakta lärarnas professionella värderingar och 
erfarenheter.  

I enlighet med Vetenskapsrådets (2024) informationskrav ska studiedeltagare informeras om 
studiens syfte och metod. I informationen som jag försåg skolorna med framgick det även att 
deltagandet i observationerna var frivilligt och att medverkan kunde avbrytas när som helst. 
Vetenskapsrådet har även ett krav på samtycke (Vetenskapsrådet, 2024) och jag fick 
pedagogernas och vårdnadshavarnas samtyckte till min studie. Deltagarna garanterades även 
konfidentialitet och informerades om att insamlat material enbart kommer att användas i min 
forskning och inte kommer att spridas vidare. Före arbetets start sökte jag och fick tillstånd 
från samtliga vårdnadshavare för att filma alla deltagande barn. Deltagarna i denna studie 

24



blev informerade om syftet för videoinspelningen genom ett utskick via mejl där de fick 
skriva på samtycke för deras barns medverkan. Jag behövde vara medveten om etiska frågor 
även när jag intervjuade lärare och jag fick lärarnas samtycke till genomförandet av 
intervjuerna. Därmed har de gällande svenska forskningsetiska principer följts och uppfyllts i 
min studie. 

6. Resultat  
I detta kapitel presenteras resultaten från studien som jag gjorde under två lektioner vid 
kulturskolan och rysk-ukrainska skolan, samt intervjuer med lärarna. Sedan genomförs 
tematisk analys av båda undervisningstillfällena och båda intervjuerna enligt de fem 
kategorierna: strukturerad undervisning och pedagogiska metoder, individuell anpassning, 
social interaktion och utveckling, lekfullhet och kreativitet, föräldrars roll.  Därefter 
genomförs en sammanfattande analys.  

6.1 Observation av en lektion på kulturskolan 

6.1.1 Beskrivning av lektionens förlopp  

Lektionen började med en hälsning. Alla barn stod i en ring, tog varandras händer och sjöng 
en sång. Många barn tittade på läraren, log och var på bra humör även om många var trötta i 
början av lektionen. 
Efter det satte sig barnen med sina föräldrar vid pianon. Det fanns åtta elpianon som 
placerades mot varandra för att alla barn skulle kunna se musikläraren och varandra. 
Föräldrarna satt på ett visst avstånd från barnen bredvid pianona men tog ingen del i 
undervisningsprocessen. Läraren gick fram till varje barn och hjälpte dem att sätta sig rätt vid 
instrumentet. När hon märkte att många barn hade svårt att spela med båda händerna 
samtidigt, bad hon dem att först spela med höger hand. När barnen hade lärt sig melodin med 
höger hand bad hon dem att prova med vänster hand. När de hade behärskat det, uppmanade 
hon dem att spela med båda händerna samtidigt. Dessutom hjälpte läraren barnen att hålla 
händerna, ryggen och axlarna på rätt sätt. Hon övervakade också disciplin och såg till att 
ingen spelade när hon förklarade uppgifter. Sedan spelade alla barnen tillsammans. Läraren 
gav instruktioner: "Röd - vi sitter bra vid pianot, tänker på fötterna, axlarna. Guld - förbered 
dina händer. Grön- börjar spela". Först spelade barnen tillsammans utan ackompanjemang 
och sedan tillsammans med ackompanjemang som läraren spelade. I ett av musikspelen 
uppmanades barnen att spela några toner självständigt när det kom deras tur. Genom att 
observera och analysera andra elevers spel lyssnade eleverna på varandra och försökte att inte 
upprepa misstag efter lärarens förklaring, och vid lektionens slut hördes det att barnens 
spelande tydligen hade förbättrats. 
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Repertoaren var bekant för barnen och utvald så att de uppfattade allt på ett lekfullt sätt. Till 
exempel "Mary had a scary lamb" där musiken lät väldigt spänd och skrämmande med 
dissonanser. Läraren hade ständig dialog med barnen och ställde öppna och slutna frågor. 
Under lektionen började barnen också höra varandras och sina egna fel när de spelade och 
sjöng och anpassa sig till varandra, skapa rätt tempo och dynamik. En pojke var blyg i början 
av lektionen och vågade först inte att spela utan alla andra. Men sedan tittade han på sina 
kamrater som spelade glatt och avslappnatt utan att vara rädda och började spela själv. På det 
sättet kunde jag hålla för sannolikt att grupparbetet bidrog till att eleverna kunde återvinna sin 
blyghet, utveckla kommunikationsförmåga och bli mer aktiva.  

I mitten av lektionen genomfördes flera övningar: 

"Tåg-spel" 

Läraren spelade olika klassiska stycken. Först stod ett barn som ett lokomotiv och andra barn 
följde honom som vagnar. Så småningom rusade tåget upp för att sedan sakta ner och 
slutligen stanna. Därefter bytte barnen roll.  Läraren ropade olika termer: allegro, moderato, 
andante, accelerando, ritenuto. Barnen fick välja själva på vilket sätt de ville gestalta de olika 
musikaliska tempona. Det var helt olika rörelser som de skapade själva och som visade deras 
kreativitet och fantasi.  

"Klocka" 

Med hjälp av den övningen lärde barnen sig olika tonernas längd: helnot, halvnot, 
fjärdedelsnot, åttondelsnot. När barnen svajade till höger och vänster visade de långa noter 
och med skakningar på huvudet visade barnen väckarklockan som föreställde korta toner. 
Förutom rent musikaliska färdigheter menade läraren med den här övningen att utveckla 
barnens koordination, rörelsefrihet, fantasifullt tänkande, minne och uppmärksamhet. Läraren 
inkluderade också rytmiska övningar innan de spelade piano: hitta pulsen genom att gå, rita 
en melodi med en pinne.  

När barnen började spela piano jämförde läraren ljuden med ord: gräshoppa, igelkott, regn – 
staccato; forte, piano och mezzoforte – visade inflygning och avgång av ett flygplan eller 
snöstorm 

"Vattendrag" 

Varje elev framförde melodin efter varandra och läraren uppmärksammade varje barn. Jag 
kunde se hur barnen blev piggare, uppmärksammare med lekens gång vilket var menat till att 
utveckla barnens teamkommunikationsförmåga och mod. 

I slutet av lektionen sjöng och dansade barnen samtidigt. Läraren förklarade läxorna och 
poängterade att barnen måste spela piano hemma tillsammans med föräldrar varje dag 10–20 
minuter. De skulle logga in på kulturskolans undervisningsplattform där läraren la upp 
uppgifter och instruktioner. Detta, enligt Suzukimetoden, ska förbättra barns inlärning och i 
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detta fall göra så att barnen ska bli kunnigare på att spela piano genom övning. Alla barn ville 
spela på en avslutningskonsert som skulle ske i slutet av terminen, de var motiverade att spela 
piano inför en större publik vilket förmodligen skulle höja deras engagemang för att öva ännu 
mer. När läraren i kulturskolan uppmanade barnen att öva hemma på grund av den 
kommande konserten, blev barnen entusiastiska. De alla ville vara med på konserten och 
uttryckte sin vilja att uppträda inför publik. Barnen både kände sig upprymda av viljan att 
vara kreativa, och samtidigt nervösa, men att känna sig som en del i teamet verkade vara 
viktigast för dem. Även efter lektionernas slut ville barnen inte skiljas åt. De sprang ut 
tillsammans, fortsatte leka, prata, satte sig tillsammans och åt frukt.  

Under lektionens förlopp gjorde jag följande observationer: 

● Läraren strävade efter att höja elevernas konstnärliga och presterande nivå. 
Utbildningsmaterialet var bekant och tillgängligt för barnen. Läraren arbetade med att 
utveckla barnens fantasi även med de enklaste sångerna. När barnen spelade en melodi på ett 
piano tillsammans med lärarens ackompanjemang aspirerade läraren för att höja elevens 
konstnärliga nivå, berika hens musikaliska förståelse, hjälpa barnet till att förstå musikens 
innehåll samt förbättra intonation, rytmik och disciplin. Övningarna med ackompanjemang 
gav barnen möjlighet att från insidan känna detaljerna i samspelet mellan solisten och 
partnerpianisten och därigenom utveckla sin förmåga att spela i en ensemble. 

● När barnen spelade piano ägnade läraren stor uppmärksamhet åt bildandet av basala 
praktiska färdigheter i att använda instrumentet: sätt att sitta vid piano, handplacering, lära sig 
tangenterna, fingersättning. Läraren hjälpte barnen att behärska grundläggande teoretisk 
kunskap: tangenter, namn på noter, räkning, pauser, dynamik, notläsning.  

● Enligt mina observationer var föräldrarnas närvaro till en viss hjälp eftersom de uppmanade 
sina barn att vara uppmärksamma till lärarens förklaringar och berömde deras framsteg. Dock 
var upplysningarna som de skulle ha fått av läraren förmodligen otillräckliga. Föräldrarna 
kunde inte riktigt hjälpa sina barn med att följa alla lärarens instruktioner, därför måste lärare 
komma fram till varje elev och förklara vissa moment individuellt upprepande gånger. Trots 
det skulle föräldrarna stödja barnen hemma vid läxläsning vilket uppenbarligen skulle vara av 
viss hjälp, men det var svårt för mig att bedöma eftersom jag endast närvarade vid en lektion. 

6.1.2 Tematisk analys av observationen 
Strukturerad undervisning och pedagogiska metoder 

Lektionen var välstrukturerad med en tydlig inledning, huvuddel och avslutning. Den 
inleddes med en gemensam sång och avslutades med en kombination av sång och dans. 
Läraren använde en blandning av instruktioner, visuella signaler och musikaliska metaforer 
för att förmedla kunskap. Exempelvis användes färgkoder ("röd", "guld", "grön") för att 
instruera barnen när de skulle spela. Även olika ljud och rörelser kopplades till specifika 
musikaliska begrepp, vilket kan tolkas som en multisensorisk undervisningsmetod. Barnen 
verkade motiverade, särskilt eftersom de såg fram emot en avslutningskonsert. Målet att 
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uppträda inför publik kan ha bidragit till ett ökat engagemang och en vilja att öva hemma. 
Det visar vikten av målbaserad motivation i undervisningen. 

Individuell anpassning 

Läraren strävade tydligen efter att anpassa undervisningen till varje barns behov vilket är en 
viktig komponent när det gäller undervisning i grupp. En stor vikt lades vid barns förståelse 
av grundläggande musikaliska begrepp och förvärvande av praktiska färdigheter. Läraren var 
lyhörd till sina elevers behov och hjälpte dem att utvecklas. 

Social interaktion och utveckling 

Lektionen präglades av interaktion mellan elever, lärare och – i viss mån – föräldrar. Barnen 
observerade och lärde av varandra, vilket var särskilt tydligt när en blyg elev vågade spela 
efter att ha sett sina kamrater göra det. Övningen "Vattendrag", där eleverna spelade efter 
varandra, uppmuntrade till aktivt lyssnande och samspel. Det kan tyda på att 
gruppdynamiken hade en positiv inverkan på barnens självförtroende och social utveckling.  

Musik och lek som inlärningsverktyg för utveckling av barns kreativitet 

Musiken presenterades genom lekfulla övningar. Exempel på detta var:  
• Tåg-spelet (förståelse av tempo och musiktermer) 
• Klockan (notvärden och rytmkänsla) 
• Metaforer som "gräshoppa" och "snöstorm" för att illustrera speltekniker 

Dessa aktiviteter visar att läraren använde en lekbaserad pedagogik, där barnen genom rörelse 
och associationer kunde förstå abstrakta musikaliska begrepp och kreativt uttrycka sin 
förståelse av dessa termer. 

Föräldrarnas roll och inverkan 

Det var svårt att bedöma vikten av föräldrarnas närvaro vid lektionen och om den hade en 
positiv effekt på inlärningen. Enligt min observation hade de inte någon riktig förståelse av 
musikaliska metoder för att göra läxor hemma med sina barn tillräckligt effektivt. De fick 
omfattande instruktioner från läraren för att stödja sina barns inlärning, inklusive möjlighet 
att logga in på Kulturskolans lärplattform och följa lärarens instruktioner där. Det var dock ett 
av de första undervisningstillfällena och föräldrarna kunde vara oförberedda för deras roll i 
undervisningen i detta skede av läsåret. Den bristande föräldrainvolveringen kan ha skapat en 
utmaning för läraren, som var tvungen att individuellt instruera varje barn flera gånger.  

Sammanfattning av analysen 

Den tematiska analysen med utgångspunkt i mina forskningsfrågor visade att läraren på 
kulturskolan arbetade med att implementera Suzukimetodens principer i undervisningen. 
Lektionen handlade inte enbart om musikaliska färdigheter utan också om social utveckling, 
motorisk inlärning och emotionellt engagemang. Följande centrala faktorer, som bidrog till 
lärandet, identifierades: strukturerad undervisning med tydliga instruktioner och 
multisensorisk pedagogik, motivation genom prestation, där konserten fungerade som 
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drivkraft, gruppdynamik och social interaktion som stöd för inlärning och självförtroende, 
lekfulla inlärningsmetoder som främjade musikalisk förståelse och kreativitet, en viss roll av 
föräldrarnas engagemang. 

6.2 Intervju med läraren från kulturskolan 	
6.2.1 Beskrivning av intervju	

Lärare i kulturskolan undervisar både enskilt och i grupper på kulturskolan. Vid frågan om 
hur stor grupp hon hade var svaret att varje grupp som hon har innehåller max åtta elever: 
"Eftersom gruppen inte är stor känner sig barn väldigt trygga på sina musiklektioner," sade 
läraren och tyckte att resultatet påverkas av gruppens storlek: "Om jag till exempel hade haft 
femton elever och varit tvungen att ge uppmärksamhet till varje elev hade jag inte kunnat 
vara på samma kvalitativa sätt som när jag har åtta elever i varje grupp. Jag har tid att gå till 
varje elev, titta på hur eleven spelar, sitter vid pianot, hur eleven håller händerna och så 
vidare. Det blir mycket svårare med stora grupper." Vid val av gruppens storlek tog läraren 
inte hänsyn till föräldrarnas närvaro. 

Läraren förklarade att de flesta föräldrarna hade inte tilläckligt med tid för att engagera sig på 
riktigt i barnets musiklektioner. De var ofta skilda, kom till lektionerna varannan vecka och 
alla hade ett arbete. Enligt hennes åsikt var det svårt att organisera föräldrarnas utbildning 
innan barnen började delta i undervisningen. Hon tyckte dock att nutidens tekniska 
möjligheter såsom videoinspelning kunde hjälpa föräldrar att förstå diverse 
undervisningsmoment för att hjälpa barnen hemma. Min studie genomfördes i början av 
läsåret och läraren hade inte haft tid före denna tidpunkt att ge föräldrarna tillräckliga 
kunskaper. Det är svårt att estimera hur mycket mer förberedda föräldrarna skulle bli under 
läsårets senare skeden. Läraren markerade särskilt att barn allmänt är i kontinuerligt behov av 
stöd från vuxna.  Föräldrars huvuduppgift är att hjälpa barn att upptäcka sig själva, förstå sina 
förmågor och framtidsplaner, förverkliga och visa sina styrkor, samt uppmuntra barns önskan 
att upptäcka saker. Det är just föräldern, påpekade hon, som bäst förstår sitt barns 
begåvningar, önskemål och oro. "När jag organiserar kreativa aktiviteter måste jag ta hänsyn 
till barns intressen och förmågor, och föräldrar måste hitta tid för sina barn att titta, lyssna 
och lära sig nya saker". På det sättet var föräldrarnas närvaro ändå positivt, enligt henne. 
Trots sin begränsade förmåga att hjälpa till under lektionen visade föräldrarna stöd för sina 
barns musikundervisning och skapade en trygg, avslappnad atmosfär i klassrummet, 
berättade läraren. 

Vid frågan om skolan hade resurser såsom musikinstrument svarade läraren att det finns 
tillräckligt med resurser: "Vi har åtta elpianon där jag fritt och utan problem kan undervisa 
under grupplektionerna och vi har ett akustiskt instrument för enskild undervisning. Så på det 
sättet har vi mycket bra utrustning på kulturskolan. Det är en kommunal skola och det är 
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många barn som står i kö, men kommunen gör allt som står i deras makt för att minska kön: 
vi har anställt en till pianolärare för att minska kön, och jag tror att nu är det 40 barn kvar i 
kön. Det är möjligt att de får plats om ett år." 

Hon betonade också att varje lektion måste anpassas till barns förutsättningar, barnens 
utveckling och nivå. På grund av detta kan lärare ha olika mål. Det beror på vilken elev man 
undervisar: "På lektionerna sjunger vi, lär oss grundläggande musikteori som rytm, puls, 
notläsning, utvecklar harmoni och så vidare. För varje lektion ser jag att eleven utvecklas i 
sitt pianospel utan att känna stress att man ska tävla och vara bäst av alla andra. Varje barn 
ska utvecklas i sin takt, i sitt tempo och nå sina egna mål som de sätter upp med sin lärare. Vi 
bör skapa ett mycket tillåtande klimat och alla dessa bitar bidrar till att skapa ett positivt 
känslomässigt tillstånd och välbefinnande." Läraren sade att hon ständigt observerar och 
bedömer barnens koncentration och när de blir trötta brukar hon intressera dem med något 
annat lek eller en annan övning. 

På frågan om vilken metod hon tillämpade i sin undervisning svarade läraren att det fanns 
många barn som gärna ville lära sig spela piano. Kulturskolan hade dock inte tillräckligt antal 
lärare som skulle kunna undervisa individuellt. Grupplektioner var ett logiskt val och 
Suzukimetoden är en av de mest kända och populära undervisningsmetoderna i hela världen. 
Läraren tyckte dessutom att Suzukimetoden skapar förtroendefulla relationer mellan lärare 
och elever, som är utgångspunkten för att framhäva kreativiteten under ett barns uppväxt, och 
det är därför hon valde att jobba med Suzukimetoden. Läraren menade att Suzuki trodde att 
musikalitet inte är en medfödd talang utan en förmåga som är precis som alla andra förmågor 
och kan utvecklas. Hon argumenterade att alla barn kan bli musikaliska, det är inte svårare än 
att lära sig sitt modersmål. Barnets personlighet kommer först och dess talang och förmåga i 
andra hand. Ett barn bör vara omgivet av musik från födseln precis som det är omgivet av 
ljud från sitt modersmål. När en bebis behärskar tal, lär barn sig aktivt att kommunicera enligt 
principen om imitation. På samma sätt kan ett barn lära sig musik enligt henne. 

6.2.2 Tematisk analys av intervju med lärare från kulturskolan 

Strukturerad undervisning  

Undervisningen är tydligt strukturerad och grupperna hålls små (max åtta elever), vilket, som 
läraren anser, gynnar trygghet och kvalitet i undervisningen. Enligt Suzukimetoden, som 
tillämpas i undervisningen, utgår läraren från principen att musikalitet är en förmåga som kan 
utvecklas hos alla barn, likt språkinlärning. Metoden betonar imitation, tidig exponering, och 
en tillåtande, icke-tävlande miljö. Hon framhåller vikten av att skapa en inspirerande och 
trygg miljö för eleverna. Varje lektion anpassas till gruppens behov och undervisningen 
innehåller moment som sång, musikteori, notläsning och rytm.  
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Individanpassad undervisning 

Läraren betonar vikten av att anpassa varje lektion till barnens egna förutsättningar och 
utvecklingsnivå. Enligt henne påverkar gruppstorleken markant undervisningens kvalitet. 
Läraren påpekar att mindre grupper (maximalt åtta elever) skapar en tryggare miljö för 
barnen och gör det lättare att ge individuell uppmärksamhet. Hon menar att en större grupp 
skulle försämra undervisningens kvalitet eftersom det blir svårare att ge varje elev den tid och 
uppmärksamhet de behöver för att utveckla sina färdigheter. Det handlar emellertid om att 
varje barn ska kunna utvecklas i sin egen takt, utan stress eller tävlingsmoment. Det finns 
olika mål för olika elever, och läraren ser det som sin uppgift att hjälpa varje barn att nå sina 
personliga mål, vilket skapar en tillåtande och trygg inlärningsmiljö. Tack vare 
gruppstorleken har läraren möjlighet att observera varje elev noggrant, t.ex. hur de sitter vid 
pianot eller håller händerna. 

Social interaktion och utveckling 

Ett genomgående tema i intervjun är musikens roll i barnets allsidiga utveckling. Läraren 
menar att musik inte bara handlar om att spela instrument utan även bidrar till att barn 
upptäcker sig själva, förstår sina förmågor och utvecklar sitt självförtroende, vilket leder till 
positiv social utveckling. Gruppstorleken gör att eleverna känner sig trygga och att en positiv 
gruppdynamik, där trygghet och bekräftande atmosfär är centrala, kan utvecklas. Läraren ser 
till att bygga förtroendefulla relationer med eleverna, något som enligt Suzukimetoden är en 
förutsättning för att kreativitet och lärande ska uppmuntras. Den sociala interaktionen sker 
både mellan eleverna inom gruppen och mellan lärare och elever, vilket gynnar barns 
utveckling.  

Lekfullhet och kreativitet 

Kreativitet framhävs som en viktig del av barns utveckling, och läraren betonar att 
undervisningen ska bygga på elevernas intressen och förmågor. I gruppen upprätthålls lekfull 
inställning till musikundervisningen, där barnen får utforska och uttrycka sig utan att känna 
sig pressade. Den pedagogiska metoden i sig bygger på imitation och upptäckande, vilket 
skapar utrymme för kreativt lärande. Undervisningen, enligt läraren, ska inspirera barn att 
vilja upptäcka, förstå och uttrycka sig. 

Föräldrarnas roll  

Läraren säger att föräldrar till barnen i hennes grupp ofta har begränsad möjlighet att delta 
aktivt i barnens musikundervisning på grund av arbete och andra familjesituationer. Trots 
detta menar hon att föräldrars stöd är viktigt för barns utveckling och de bör, så långt det är 
möjligt, uppmuntra barns intressen och lärande. Föräldrarna, enligt läraren, bidrar till en 
trygg och avslappnad miljö, även om de inte alltid kan vara aktivt delaktiga i undervisningen. 
Läraren påpekar att det är föräldrar som bäst av alla känner sina barns behov, styrkor och oro, 
vilket är värdefullt för barns musikaliska framsteg. 

Sammanfattning 
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Intervjun lyfter fram flera viktiga teman kring musikundervisning i kulturskolan. 
Undervisningens struktur, gruppstorlek och individanpassning är centrala för 
utbildningskvalitet. Läraren använder Suzukimetoden för att främja musikalisk utveckling 
och ser musik som en viktig del av barnets personliga mognande, sociala och kreativa 
utveckling. Föräldrarnas roll är, enligt läraren, ganska viktig för barnens trygghet och 
motivation. 

6.3 Observation av en lektion i rysk-ukrainska skolan 

6.3.1 Beskrivning av lektionens förlopp 

Lektionen började med en musikalisk hälsning. Först sjöng läraren hälsningen till barnen och 
de upprepade hälsningen. Sedan talade läraren till barnen att de skulle le mot varandra för att 
sprida gott humör.  

Nästa steg var repetition av hemläxan: läraren frågade eleverna vad de hade gjort förra 
lektionen och eleverna berättade att de arbetade med en saga och en låt om nissar. Sedan 
började de repetera låtens text och läraren arbetade med olika rytmiska mönster, till exempel 
betonade första och sedan andra ord. De klappade olika toners längd: helnot, halvnot, 
fjärdedelsnot. Sedan sjöng barnen låten tillsammans och läraren observerade hur barnen 
förmedlade de olika intonationerna. Läxan var nödvändig för att bedöma barnens kunskaper 
och kunna utmana dem till nya framgångar. 

Efter att ha repeterat läxan fortsatte läraren arbeta med nästa vers av samma låt. Först uttalade 
hon sångens text tydligt och välartikulerat, sedan upprepade barnen texten efter henne. Hon 
kontrollerade barnens uttal så att det var korrekt. Läraren utvärderade ständigt barnens 
framgång för att hjälpa dem att klara varierande nivåer så att varje barn skulle få en 
individuell guidning.  

Sedan arbetade läraren med andningsövningar. Först sjöng hon olika skalor och uttalade 
texter i olika "tessitura" förhållanden, där hon gjorde imitation av en björn, kanin, fågel på ett 
överdrivet tydligt och rytmiskt sätt.  Barnen upprepade allt efter henne. Därefter sjöng hon 
samma skalor från olika toner där hon försökte låta som bin, kattungar, kor och andra djur. 
Barnen uppfattade denna övning som en lek när de också låtsades att vara de olika djuren och 
sjöng skalorna. Detta märkte jag för jag observerade hur engagerade barnen var och hur de 
lekte med de olika djurtermerna. De sade lekfraser till varandra såsom "jag är mamma katt" 
eller "jag är en vit katt " och visade med gester att de är olika djur. Med denna övning 
genomfördes samtidigt träningen av struphuvudets muskler som behöver bli mer elastiska 
och förberedda för en gradvis ökning av röstens omfång i sång. Läraren fokuserade i första 
skedet på rätt andning och uttal av vokaler, först när andningen och uttalet var korrekta 
började barnen sjunga sången. 
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Nästa del av lektionen ägnade läraren till kompositör Edvard Grieg och Norge. Hon visade 
Norge på kartan, demonstrerade några bilder av Norge, berättade om landet och om Edvard 
Grieg som föddes där. Sedan lyssnade barnen på Griegs verk "Trolltog". 

Sedan berättade läraren att det var troll i klassrummet och att de gömde två magiska kuvert. 
Barnen hittade det första kuvertet och öppnade det, där var en sol ritad.  Då påbörjade läraren 
en logopedisk rytmisk lek "Solsken". Hon läste ut texten av en låt om solen, sedan började 
barnen upprepa texten efter henne. Medan barnen uttalade texten uppmuntrade hon dem att ”
hitta pulsen” och visa den genom att gå rytmiskt åt olika håll, marschera, gå i par, samt gå i 
vimmel. Barnen blev även tilldelade en uppgift att gå i par till en viss rytm. Därefter klappade 
barnen rytmen till olika delar av texten och sedan visade läraren olika övningar kopplade till 
dikten: att lyfta upp händerna för att visa att solen stiger upp, att visa en ö med viftande 
händerna, att visa hur skalbaggar surrar och så vidare. 

Under lektionens nästa del instruerade läraren barnen hur man spelar olika instrument i 
orkester. Först provade barnen olika rytmiska mönster utan musikinstrument: klappade, 
stampade, marscherade. Sedan förklarade läraren namn på musikinstrument och visade hur 
man kan spela. Det var slagverksinstrument: xylofon, metallofon, tonblock, ägg, triangel, 
boomwhackers, trummor. Läraren och barnen arbetade med musikens puls och dynamik. 
Eleverna spelade olika rytmer och försökte själva skapa melodier som bestod av 3 eller 4 
noter. Barnen tyckte att det var mycket intressant och spännande. Till sist spelade barnen i par 
på sina olika musikinstrument.  

Som avslutning till lektionen genomförde läraren en dansrepetition. Först utmanade hon 
barnen att hitta det andra kuvertet som var gömd av trollet. Barnen hittade och öppnade 
kuvertet. Läraren läste en gåta och barnen gissade att det var en dans. De dansade sedan 
enligt lärarens instruktioner.  

Avslutningsvis sammanfattade läraren dagens lektion genom att fråga barnen vad de hade lärt 
sig idag och sedan förklarade hon nästa hemläxa. Läxan bestod av en sång, vars text barnen 
behövde lära utantill. Det var till för att förbereda barnen för en uppvisning som skulle äga 
rum i slutet av terminen inför en större grupp åskådare. Denna uppvisning skulle se ut som en 
teaterföreställning där även andra barn från skolan skulle dansa, spela instrument och visa 
teater. Det var föräldrarna som skulle hjälpa barnen med läxan genom att logga in på skolans 
hemsida där läraren la ut lektionens kompletta beskrivning och detaljerad förklaring av 
hemläxan.  

Under lektionens gång kunde jag göra följande observationer:  

● Lärarens tillvägagångssätt motsvarade Orff-metodens principer. Hon fokuserade på 
barnens språkinlärning och korrekt uttal. Läraren lade stor vikt vid sång och 
andningsövningar. Genom sång stimulerade läraren barnen att utöka sitt ordförråd genom 
att uppmärksamma och förklara nya ord. För att uppnå ett bra resultat övervakade läraren 
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barnens andning och artikulation samt såg till att alla barn behöll korrekt hållning när de 
sjöng. 

● Läraren ägnade mycket uppmärksamhet åt orkestern, vilket även är karakteristiskt för 
Carl Orffs metod. Spelande i ensemble är, enligt Orff-metoden, viktigt för barn eftersom 
där kan de lyssna på och lära av varandra.  
  
● Läraren skapade en lekfull sagolik miljö för att fånga barnens intresse och väcka deras 
fantasi.  
  
● Föräldrar närvarade inte vid lektionen utan förväntades att skapa stödjande miljö 
hemma och arbeta tillsammans med barnen för att förbereda dem inför 
avslutningskonsert.  

6.3.2 Tematisk analys av observationen  
Strukturerad undervisning  

Undervisningen präglas av en tydlig struktur och välplanerat upplägg. Lektionen inleds med 
en musikalisk hälsning, följs av repetition av tidigare moment, introduktion av nya övningar 
och avslutas med reflektion och information om läxa. Läraren arbetar enligt Orff-metodens 
principer, där musik, rytm, språk och rörelse integreras i lärandet. Barnen får sjunga, utföra 
andningsövningar, spela instrument och delta i rörelselekar, vilket främjar ett 
helhetsperspektiv på lärande där både kognitiva och motoriska färdigheter tränas. Läraren 
använder formativ bedömning genom kontinuerlig observation och respons på barnens 
prestationer under lektionens gång. 

Individuell anpassning 

Läraren anpassar undervisningen efter elevernas språkliga och musikaliska nivåer. Hon ger 
individuell vägledning i uttal, andning och hållning, och kontrollerar att barnen förstår och 
utför övningarna korrekt. Aktiviteter som att skapa egna melodier eller delta i rytmiska lekar 
ger barnen möjlighet att uttrycka sig på sina egna villkor. Även när aktiviteterna sker i grupp, 
får varje barn utrymme att uttrycka sig individuellt, vilket visar på en inkluderande och 
differentierad undervisning. 

Social interaktion och utveckling 

Förutsättningar för att träna socialt samspel skapas av läraren genom parövningar, gemensam 
sång, dans och ensemble-spel. Redan från början av lektionen förstärks det positiva klimatet 
genom att barnen uppmanas att le mot varandra. Under lekfulla inslag interagerar barnen 
spontant, exempelvis när de låtsas vara olika djur. Gruppaktiviteter som organiseras runt 
instrumentspel, dans och rytmiska lekar bidrar till att barnen utvecklar sin samarbetsförmåga, 
lär sig turtagning, lyhördhet och stärker sin känsla av social tillhörighet. Undervisningen 
bidrar därmed till både musikalisk och social utveckling. 
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 Lekfullhet och kreativitet 

Lektionens upplägg präglas starkt av att läraren uppmuntrar barnens fantasi och kreativitet. 
Berättelsen om troll, magiska kuvert och användningen av djurläten skapar en lekfull lärmiljö 
som väcker barnens intresse. Dessa inslag i undervisningen stimulerar barnens kreativa 
tänkande och motiverar dem att uttrycka sig både verbalt, musikaliskt och kroppsligt. 
Kreativa moment, som att sjunga skalor som djur eller gestalta diktens innehåll väcker 
barnens spontana respons och deras kroppsspråk visar att de känner sig trygga att 
experimentera och uttrycka sig fritt. Barnens engagemang tyder på att undervisningen lyckats 
skapa en lärandemiljö där barnen får utforska och leka sig till kunskap.  

Föräldrars roll 

Föräldrarna deltar inte direkt i lektionen, men deras roll blir ändå viktig i 
undervisningsprocess. Lektionen avslutas med att läraren presenterar en läxa som ska övas 
hemma av barnen tillsammans med föräldrarna, vilket förutsätter föräldraengagemang. Läxan 
syftar till att förbereda barnen för en uppvisning inför publik, där föräldrar sannolikt kommer 
att vara närvarande. Även om föräldrar inte deltar aktivt i lektionen, finns en underliggande 
förväntan på att de stöttar barnens musikaliska och språkliga utveckling och bidrar till barnets 
känsla av förberedelse och delaktighet. Därigenom blir hemmet en förlängning av 
undervisningen.  

Sammanfattning av analys 

Lektionens upplägg är strukturerat och pedagogiskt genomtänkt med utgångspunkt i Orff-
metodens principer. Undervisningen anpassas till barnens individuella behov samtidigt som 
socialt samspel, kreativitet och lek står i centrum. Även om föräldrarna inte är aktiva i 
klassrummet, spelar de en viktig roll genom att stödja barnens lärande i hemmet. 

6.4 Intervju med läraren från rysk-ukrainska skolan 

6.4.1 Beskrivning av intervju 

Läraren från rysk-ukrainsk skolan inledde med att börja berätta om musiklektioner i den rysk-
ukrainska skolan som syftar till att ge grundläggande kunskaper och färdigheter som är 
användbara inte bara i klassen utan också i livet.  Hon menade att vi inte kan betrakta musik 
som ett separat ämne och det är viktigt att anpassa sig till varje barn, och eftersom 
repertoaren inte är bekant för många barn p.g.a. att de föddes i Sverige, försöker hon förstå 
vilken typ av musik som lockar barnen och väljer ut repertoaren på det sättet. 

Vid frågan om vilken metod läraren tillämpade i sin musikundervisning, blev svaret att 
läraren valde att använda Carl Orffs metodkoncept i språkundervisningen eftersom skolans 
främsta mål är att lära barn ryska och ukrainska. Huvudmålet med denna metod är att främja 
utbildning och lärande genom konst och kreativitet, baserat på en enhetlig och sammanlänkad 
användning av musik, rörelse och tal. Hon sade: "Med hjälp av Carl Orffs teknik skapar jag 
en atmosfär av lekfull kommunikation där varje barn, precis som en vuxen, kan visa sin 
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förmåga. Klassernas enhetliga struktur hjälper barn att navigera väl genom materialet, skapa 
gestaltning och njuta av framgång". Hon tyckte att barnets huvudinstrument är hen själv: 
armar, ben, klappar, klick och rörelse såväl som irrationellt uttrycksfullt tal. Huvudsaken i 
metoden är att skapa en atmosfär av glädje, att kombinera musik, rörelse, tal och därigenom 
utveckla kreativiteten hos barnet.   

Vid frågan om lektionernas struktur berättade läraren att i början av lektionen gör hon 
logopedövningar. Hon tyckte att logopediska övningar är användbara även för vuxna. Till 
exempel kan man läsa en liten dikt för att aktivera språket: betoningen på uttalet av ord, 
utvecklingen av en bra artikulation och så vidare. Hon brukar lägga stor vikt vid korrekt 
andning: "Vi vet att det inte bara är läkare som talar om korrekt andning, utan även idrottare, 
skådespelare och andra. Till exempel tar vi ett andetag med näsan och samtidigt lägger 
handen på magen. Vid inandning ska axlarna och bröstet inte höjas. Sedan andas vi långsamt 
ut i luften och tittar på magen som om bollen töms".  

Vad gäller sånger så menade hon att sång inkluderar tekniska svårigheter, det är därför 
repertoaren är väldigt valbar.  Barn i sexårsåldern kan sjunga fraser upp till två takter i ett 
genomsnittligt tempo och de har väldigt lite tonomfång.  

Från sex års ålder utvecklas barns förmåga att förvärva sig nya kunskaper om musik och en 
estetisk inställning inte bara till sång utan även till musik i allmänhet. Hon sade att det är 
mycket viktigt att spela musikinstrument, spela i ensembler, lyssna och lära känna nya 
kompositörer. 

Hon brukar ägna mycket uppmärksamhet åt dans: "Jag tycker att dans är mycket viktigt på 
musiklektioner eftersom det utvecklar motoriska färdigheter. Rörelse är nödvändigt för en 
korrekt utveckling av ett barn i alla åldrar. Genom detta kan barn gradvis utveckla 
koordination av rörelse". 

Läraren berättade att trots att detta är en privat skola står barn i kö cirka ett år. Alla grupper 
bildas i slutet av maj och det brukar vara små grupper barn (6–8 elever).  

Som resultat av intervjun kan jag fastställa att lärarens resonemang och motivationer stämmer 
med Carl Orffs metod som den är presenterad i vetenskaplig litteratur. Enligt Vesterlund 
(2015) kräver Orff-metoden att läraren arbetar med varje barn individuellt för att upptäcka 
olika förmågor. Dessutom påstod Carl Orff att barnets språkutveckling börjar med 
uppfattning av rytm vilket gör undervisning i dans, rytm och musik viktig för unga barn 
(Vesterlund, 2015). 

6.4.2 Tematisk analys av intervju 

Strukturerad undervisning och pedagogiska metoder 

Undervisningen är tydligt strukturerad och bygger på Carl Orffs metodkoncept, där musik, 
rörelse och språk integreras. Läraren använder en fast lektionsstruktur med logopedövningar i 
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början, följt av sång, instrumentspel och dans. Hon betonar vikten av att bygga upp tekniska 
färdigheter stegvis, anpassat efter barns utvecklingsnivå. Musik används inte som mål utan 
som medel i undervisningen. Fokus ligger på att utveckla barnens färdigheter i de ryska och   
ukrainska språken genom musik. 

Individuell anpassning 

Läraren visar stor medvetenhet om att barnens språkkunskaper varierar starkt på grund av 
deras olika bakgrund eftersom vissa är födda i Sverige, medan andra kom till Sverige ganska 
nyligen. Därför anpassar hon musikvalet efter barnens intressen och förkunskaper. Hon 
arbetar individuellt med varje elev för att stödja deras färdigheter och upptäcka deras unika 
förmågor – i enlighet med Orff-metodens principer att varje barn utvecklas i sin egen takt.  

Social interaktion och utveckling 

Undervisningen sker i små grupper (6–8 barn), vilket underlättar nära interaktion, samspel 
och socialt lärande. Läraren ser vikten i att låta barn spela i ensemble, sjunga och dansa 
tillsammans, vilket främjar barns förmåga att lyssna, samordna och samarbeta. Utveckling av 
gruppdynamik och känsla av gemenskap är en viktig del i hennes undervisning. 

Lekfullhet och kreativitet 

Läraren skapar en atmosfär av lekfull kommunikation och kreativitet som stödjer lärande. 
Barnen uppmuntras att använda sin kropp som instrument (klapp, stamp, rörelser), sjunga, 
leka med rytmer och uttrycka sig fritt. Fokus ligger på språkutvecklingen genom musik och 
rytm som kräver både teknisk träning och möjlighet att uttrycka sig fritt. Det skapar glädje 
och väcker barnens kreativa potential.  

Föräldrars roll 

Föräldrarnas roll nämns inte direkt i intervjun, men är underförstådd. De har ett uppenbart 
inflytande, exempelvis genom att de aktivt söker plats för sina barn i skolan, vilket kan tyda 
på ett starkt engagemang. Eftersom det är en privat skola där grupper bildas i maj och det 
finns kötid, är föräldrarna tydligen involverade i valet av undervisningsform och sina barns 
utveckling. 

Sammanfattning 

Musikundervisningen i den rysk-ukrainska skolan bygger på Orff-metodens principer och 
präglas av struktur, individuell anpassning och skapandet av en konstnärlig lekfull miljö. 
Läraren fokuserar på att kombinera musik, språk och rörelse för att utveckla både språkliga 
och kreativa färdigheter hos barnen. Undervisningen sker i små grupper, vilket stärker social 
interaktion och ger utrymme för personlig utveckling. Föräldrarna syns inte i klassrummet 
men spelar en viktig roll i skolval och stöd utanför lektionen. 
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6.5 Lärarnas tillämpning av Orff- och Suzukimetoder i de 
deltagande skolorna 
I detta avsnitt beskrivs hur musiklärarna omsätter Carl Orff- och Suzukimetoder i 
undervisningen som det framgår från tematisk analys av observationerna och intervjuerna.  

6.5.1 Strukturerad undervisning och pedagogiska metoder 
I både kulturskolan och den rysk-ukrainska skolan framträder tydliga strukturer i 
undervisningen. I kulturskolan märks detta särskilt genom lärarens användning av 
Suzukimetoden, där eleverna lär sig genom imitation och repetition snarare än noter. I den 
rysk-ukrainska skolan observeras också en tydlig struktur, där undervisningen är lärarledd. 
Det finns ett tydligt fokus på disciplin och att följa instruktioner, men eleverna får turas om 
att leda eller visa, vilket skapar variation inom den fasta ramen. 

Lärarna i båda skolorna använder en kombination av olika auditiva, visuella och kinestetiska 
metoder för att nå olika typer av elever. I den rysk-ukrainska skolan använder läraren 
berättelser och bildstöd för att introducera ett nytt ämne. På kulturskolan förklarar läraren 
musikaliska begrepp genom konkreta rörelseövningar och metaforer. Dessa metoder tillämpar 
ett multimodalt lärande som gynnar elevernas förståelse. 

Båda skolorna förbereder eleverna för framtida uppträdanden: uppvisningen i slutet av termin 
i den rysk-ukrainska skolan och avslutningskonsert i kulturskolan. Det är en 
motivationsfaktor som uppmuntrar eleverna att öva regelbundet. Lärarna följer upp elevernas 
prestationer genom observation och korrigeringar, vilket bidrar till kontinuerlig utveckling. 

6.5.2 Individuell anpassning 
Båda lärare är medvetna om att barn lär på olika sätt, vilket gör att lärarna anpassar 
undervisningen efter elevernas behov och nivåer i enlighet med Suzuki- och Orff-metodernas 
principer. I den rysk-ukrainska skolan observeras och utvärderas barnens förmågor 
kontinuerligt, vilket gör det möjligt att ge individuellt stöd. På kulturskolan får varje barn 
individuell vägledning vid pianot för att säkerställa korrekt teknik och förståelse. Denna 
anpassning hjälper barnen att utvecklas i sin egen takt och stärka sitt självförtroende. 

6.5.3 Social interaktion och utveckling 
Undervisningen i båda skolorna betonar vikten av social interaktion. I den rysk-ukrainska 
skolan uppmuntras eleverna att sjunga och spela tillsammans, vilket bör leda till att deras 
samarbetsförmåga utvecklas och stärks. I kulturskolan kan grupparbetet bidra till att barnen 
lär sig lyssna på varandra, anpassa sig till gruppens dynamik och övervinna blyghet. Gruppen 
fungerar som en stödjande miljö där eleverna motiveras av varandra. 

6.5.4 Lekfullhet och kreativitet 
Inslag av kreativitet och lek observerades i båda miljöerna i varierande uttrycksformer. Båda 
undervisningsmetoderna använder lekfulla övningar för att stimulera barnens kreativitet och 
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engagemang. Exempelvis i den rysk-ukrainska skolan utfördes andningsövningar där barnen 
imiterade djurläten, vilket skapade en lekfull inlärningsmiljö. På kulturskolan användes 
övningar som "Tåg-spelet" och "Klocka" där barnen fick improvisera och visa olika rytmer 
med sin kropp. Tillämpningen av dessa metoder tyder på att lärarna medvetet använder leken 
som en pedagogisk strategi för att förstärka barns förståelse och motivation. 

6.5.5 Föräldrars roll 
Lärarna i de två deltagande skolorna var i kontinuerlig kontakt med föräldrarna. Föräldrarnas 
involvering såg olika ut men betydelse av föräldraengagemang för barns lärande lyftes i båda 
sammanhangen.  

6.6 Skillnader mellan lektionerna sett till metodval  

Mina observationer visade att det inte bara fanns gemensamma drag i skolornas undervisning, 
som det framgick från observationerna och intervjuerna, utan det fanns även några viktiga 
olikheter som återspeglar val av metod. 

Den första skillnaden handlar om undervisningsstruktur:  

● Kulturskolan arbetar utifrån Suzukimetoden, där tonvikten ligger på lyssnande, imitation 
och en lekfull, trygg miljö där barnen får utforska musik utan press på prestation. 
Huvudmålet är att lära barn att spela musikinstrument. Lärarrollen är stödjande, och 
undervisningen är tillåtande och flexibel. Fokus ligger på pianospel och ensemblearbete. 

● I den rysk-ukrainska skolan används musikundervisning som ett medel för barns 
modersmålsinlärning och språkutveckling. Enligt Orff-metoden tillämpar läraren sång, 
logopediska övningar och rytmiska lekar för att stimulera elevernas språkinlärning. 
Undervisningens mer traditionella struktur, med ett starkare fokus på disciplin, och ett 
kulturellt förankrat musikval beror på skolans bakomliggande kultur. 

En annan skillnad handlar om föräldrainvolvering:  

● I kulturskolan var föräldrar direkt involverade i undervisningen enligt Suzukimetodens 
principer. Föräldrarna närvarade vid lektionen. De deltog inte aktivt, utan observerade och 
lyssnade på lärarens instruktioner för att senare ge stöd till sina barn hemma vid läxläsning. 

 ● I den rysk-ukrainska skolan sker kontakten med föräldrar främst utanför lektionerna, vilket 
gör deras roll mer indirekt. Föräldrarna närvarade inte vid lektionen utan hjälpte sina barn 
hemma med hemläxan och förberedelsen inför uppträdande.  

6.7 Sammanfattning av resultat 

I detta avsnitt sammanfattas huvudprinciperna som lärarna tillämpade i praktiken med 
utgångspunkt i Orff- och Suzukimetoderna. Både observationerna, intervjuerna och den 
tematiska analysen har synliggjort att båda skolorna använder en kombination av musik, lek 
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och interaktivt lärande för att främja elevernas utveckling. Lärarna använder anpassade 
undervisningsmetoder för att stödja individuell utveckling och stärka elevernas musikaliska 
och sociala färdigheter. Trots vissa skillnader, såsom föräldrars roll och undervisningens 
fokus, finns det en gemensam strävan efter att skapa en stimulerande och motiverande 
lärandemiljö. Sammantaget visar analysen att både kulturskolan och den rysk-ukrainska 
skolan erbjuder rika musikpedagogiska miljöer, som dock skiljer sig från varandra vilket 
beror på undervisningens huvudmål. Läraren i kulturskolan har som huvudsyfte barns 
musikaliska och kreativa utveckling medan läraren i den rysk-ukrainska skolan fokuserar på 
barns språkinlärning och använder musik som medel i processen. 

Enligt lärarna tillför både Suzuki och Carl Orffs metoder nya viktiga dimensioner i barns 
lärande vilket lärarna tyckte var nyttigt i undervisningen, som de påstod i intervjuerna ovan. 
Läraren på kulturskolan strävade efter att implementera Suzukimetoden då både hon och 
skolledningen ansåg den vara passande för skolans verksamhet. Det framgick inte tydligt i 
detta tidiga skede av undervisningen i vilken utsträckning föräldrarna skulle kunna hjälpa 
sina barn. Läraren försökte dock arbeta med föräldrarna enligt Suzukis tankesätt då hon la ut 
på kulturskolans lärplattform detaljerade utbildningsvideor med instruktioner. Läraren i rysk-
ukrainska skolan tillämpade Carl Orffs metod i enlighet med metodens beskrivning och rysk-
ukrainska utbildningstraditioner. 

7. Diskussion 

I det följande kapitlet kommer resultat av mina observationer diskuteras med utgångspunkt i 
tidigare forskning och Vygotskijs sociokulturella teori. 

7.1 Vygotskijs sociokulturella teori i praktiken 

Inom både Suzuki- samt Orff-metoderna sker lärandet inom en gemenskap, tillsammans med 
andra människor. Detta är en av metodernas styrkor och stöder tanken hos Vygotskij (1978), 
som betonar att lärandet är en aktivitet och att interaktion leder till lärande och utveckling. 
Lärandet sker i två steg: först på en kollektiv nivå, sedan på individnivå. Social interaktion är 
inte bara grunden för individuella förmågor, utan också utgångspunkten för utveckling. 
Gemenskap är nyckelordet och påverkar även relationen till läraren. Detta gäller även för 
Orff- och Suzukilektioner, där eleverna befinner sig i en lärandemiljö och tillägnar sig 
kunskap genom interaktion med kamrater och vuxna.  
Under observationen genomförd i kulturskolan såg jag att användning av Suzukimetoden, 
precis som det formuleras i Vygotskijs teori, skapar en modell för interaktion mellan barn, 
föräldrar och lärare. Läraren uppmuntrar det enskilda barnet, men i samklang med andra barn 
där de inspirerar varandra och höjer sin nivå. Genom interaktion med vuxna får barnet 
tillgång till olika lösningar och kan därigenom imitera vuxna vilket motsvarar Vygotskijs 
tankar om den proximala utvecklingszonen.  
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Även användning av Carl Orffs metod i rysk-ukrainska skolan kan betraktas utifrån 
Vygotskijs teori eftersom där skedde barns språkinlärning i social interaktion med läraren och 
andra elever vilket var lärarens mål som jag kunde konstatera efter att ha observerat lektionen 
och intervjuat läraren.  

Med utgångspunkt i mina observationer, som är redovisade ovan, kan jag sammanfattningsvis 
säga att musikundervisningen i de två valda skolorna var uppbyggd i enighet med Vygotskijs 
sociokulturella perspektiv där stegvis utveckling är en av viktiga principerna. Säljö (2013) 
påpekar att utvecklingen sker genom att man hjälper barnet att strukturera ett problem, fäster 
dess uppmärksamhet vid var man ska börja och hur man ska agera i en given situation, och 
därigenom hjälper man barnet med hjälp av vad vi kan kalla kommunikativa former 
(scaffolds). Vuxna vägleder också barnets handlingar, delar upp uppgiften i mindre delar och 
kartlägger vägen från början till slut. Således kan vägen till behärskning av komplexa 
intellektuella och fysiska verktyg ses som en steg-för-steg-process där en person går igenom 
flera stadier (Säljö, 2013). 

7.2 Diskussion av resultat med utgångspunkt i tidigare 
forskning 
I detta avsnitt diskuteras resultat av min studie, som de framgick från tematisk analys, knutna 
till vetenskaplig litteratur i ämnet. 

7.2.1 Strukturerad undervisning och pedagogiska metoder  
Trots olikheter mellan undervisningsmetoderna i kulturskolan och den rysk-ukrainska skolan 
präglades båda verksamheterna av en tydlig struktur. Både Orff- och Suzukimetoder, som 
användes i de observerade skolorna, bygger på noggrant planerade inlärningsmodeller där 
varje moment anpassas till barnens utvecklingsnivå. I linje med Vygotskijs sociokulturella 
teori organiserade lärarna sina lektioner med hjälp av ackumulering av nya kunskaper, där 
eleverna successivt byggde vidare på tidigare färdigheter. Observationsdata visar att lärarna 
började med enkla övningar som gav barnen möjlighet att behärska och stapla upp nya 
färdigheter, vilket överensstämmer med både Orffs och Suzukis pedagogiska principer om 
stegvis progression. Praktisk användning av metoderna tillät flexibilitet och kreativitet inom 
en fast ram, vilket skapade en trygg och förutsägbar inlärningsmiljö för eleverna i de båda 
skolorna. 

Båda lärarna i min studie introducerade spelbaserade metoder i sin undervisning och strävade 
efter att se varje enskilt barn, uppmuntra dess motivation och ge en känsla av trygghet. Om 
något inte fungerade, upplevde jag inte att barnen fick känna något obehag. Under 
lektionerna rörde sig barnen mycket i båda grupperna; sång kombinerades med dans och lek, 
och barnen hade mycket kontakt med varandra och läraren. Eleverna kände sig i en välbekant 
och naturlig miljö av lekfull kommunikation med sina kamrater. Undervisningen förberedde 
barnen för gruppuppträdanden och soloframträdanden i framtida konserter, och lärarna 
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hjälpte dem att utveckla en känsla av glädje med att spela musik både individuellt och i grupp 
vilket överensstämmer med båda metoderna. 

Suzukimetoden bygger på filosofin att alla barn kan lära sig att spela ett musikinstrument. 
Tanken är att genom att utveckla varje barns potential kan läraren inte bara fokusera på teknik 
eller fingersättning, utan att det är också viktigt att tänka kring musikens innebörd. Bakom 
instrumentet måste vi först och främst se barnet. Suzuki insåg att det var lärarens uppgift att 
utveckla barns kreativa förmågor där barnets potential står i centrum. Principen är att alla 
barn behöver utvecklas i sin egen takt (Knutsson, 2016), vilket även läraren i kulturskolan 
påpekade i intervjun.   

I likhet med Suzukimetoden fokuserar även Orff-metoden, enligt Salmon (2016), på 
individen och erbjuder inkluderande och differentierad lärande för alla åldersgrupper och 
förmågor. I rysk-ukrainska skolan, på samma sätt som i kulturskolan, arbetade läraren med 
utgångspunkt i varje barns möjligheter och behov, där även skolans mål togs i hänsyn och 
musikundervisning användes som medel för barns språkutveckling. Carl Orffs metod bygger 
på ett förhållningssätt som med fördel kan användas för utvecklingen av det mänskliga talet. 
Orff menade att musik och språk har en naturlig koppling, vilket gör att musik kan användas 
som ett alternativt uttrycksmedel för barn som ännu inte behärskar talat språk. Följaktligen 
kunde Orff-metodens principer tillämpas i rysk-ukrainska skolan där det var nödvändigt att 
utveckla tal hos tvåspråkiga barn och barn som inte kunde tala ryska. 

Enligt Warner (1991) menade Orff att musik kan ses som ett språk som alla förstår. Barns 
förmåga att särskilja och producera ljud är grundläggande för deras språkutveckling. Rytm, 
melodi, paus och dynamik är viktiga för både språk och musik (här refererat efter Warner, 
1991). Det kunde jag observera under lektionen där läraren använde musikens element – 
tempo, rytm, dynamik, artikulation och frasering – som grund för språkliga övningar. Läraren 
arbetade med ordens struktur och rytmen i enighet med Orff-metodens principer. Genom att 
accentuera rytmen av varje stavelse i ett ord lärde sig barnen att öka sin språkliga 
medvetenhet. När barn klappade händerna, uttalade stavelse för stavelse, och även betonade 
det första ljudet, visade detta hela idén med Orffs metod som innebär att språkutvecklingen 
börjar med rytmen och ljudet. Förutom detta fokuserade läraren på texten i sånger och ramsor 
för att förbättra barns ordförråd. Hon anpassade undervisningen efter barnens nivå genom väl 
avvägda texter och övningar som stegvis byggde upp deras färdigheter, för att undvika 
språkliga hinder.  

I båda skolorna var musik en inspirationskälla som utgick från barnens egna intressen. 
Musikmaterial spelar överhuvudtaget en betydande roll i musikutbildning för barn och i båda 
skolorna kunde jag notera att det rådde en blandning av gammalt och nytt material vilket var 
tänkt att främja barns musikaliska framsteg och utveckla deras intressen på nya sätt. Det 
faktum att barn blir engagerade brukar leda till snabbare inlärning (Vygotsky, 1978). Därmed, 
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med barnens intresse som drivkraft, integrerade lärarna i båda skolorna nytt material från sina 
respektive kunskapsområden. Eftersom barn har olika utvecklad musikalisk hörsel och kan 
lära sig ny musik i olika takt, är det viktigt för lärarna att engagera varje barn och arbeta med 
det enskilda barnet på ett individuellt sätt. 

Eftersom det är viktigt att läraren ska kunna bygga tillitsfulla relationer med varje barn 
(Vesterlund, 2015) måste läraren lyssna på barnen och deras behov, respektera deras åsikter 
och fokusera på barnets bästa. Båda metoderna utgår ifrån att varje barn är en personlighet 
med sitt eget förflutna, egna erfarenheter, intressen, behov och potential. Lärarens uppgift är 
att stödja barnens olika intressen, erfarenheter och förmågor. Dessutom är det nödvändigt att 
varje barn kan förstå uppgifterna, delta och lära sig på sin egen nivå. Det är också viktigt att 
barnet är känslomässigt engagerat, använder sin fantasi och kreativitet, tycker om lektionerna 
och att barnets självförtroende ökar.  Planeringen av lektioner och särskilda aktiviteter bör 
tillgodose alla barns behov och intressen (Salmon, 2016) och lärarnas arbete i den rysk-
ukrainska skolan och kulturskolan visade tydligt på ett strukturerat stöd där delmål hjälpte 
barnen att erfara framgång, vilket även kunde förstärka barnens motivation och självkänsla. 

Carl Orff- och Suzukimetoderna är engagerande, öppna och flexibla sätt att hantera lärande 
som kräver att läraren är involverad och kreativ. Detta innebär att vi som lärare arbetar med 
ett brett spektrum av medier, skräddarsyr varje barns inlärningsstil, förenklar eller utökar 
delar, komponerar och koreograferar på många nivåer, låter barn skapa på sin egen nivå av 
skicklighet och förståelse, uppskattar värdet i varje bidrag och skapar möjligheter för talang 
att växa (Landers, 1984; Salmon, 2016). Båda metoderna hjälper att avslöja elevernas 
talanger och förmågor, uppmuntrar dem att utveckla individuella lösningar och idéer samt ger 
barnen möjlighet att utvecklas socialt och båda lärarna framförde, när jag intervjuade dem, att 
det var en viktig aspekt i deras arbete. 

7.2.2 Individuell anpassning 
Efter att ha analyserat det samlade materialet kan jag konstatera att det individuella 
förhållningssättet till varje barn var en övergripande viktig aspekt för de båda lärarna. Alla 
barn i de två observerade grupperna hade olika musikaliska förmågor och färdigheter. 
Lärarna byggde upp sin undervisning med utgångspunkt i dessa varierande nivåer av 
musikalisk kompetens hos barnen genom att vara lyhörda till barnens individuella behov. 

Gradvis utveckling av varje barns individuella förmågor är viktig för båda metoderna. 
Knutsson (2016) skriver att filosofin bakom Suzukimetoden är att barn ska utvecklas i små 
steg och inte känna att det är för svårt att spela ett musikinstrument. Därför kräver metoden 
att eleven behärskar varje färdighet innan hen går vidare. Scott (1992) säger att eftersom 
Suzukimetoden använder ett steg-för-steg-inlärningssätt, har barnet möjlighet att uppleva en 
viss nivå av kompetens i varje inlärningssituation. I enlighet med denna princip anpassade 
läraren i kulturskolan likaså sin undervisning med utgångspunkt i barnens olika behov. Som 
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illustration av individuell anpassning kan det tidigare nämnt momentet utpekas då barnen fick 
spela med först ena handen och sedan med två händerna samtidigt.  

Vesterlund, som beskriver Orff-metodens principer (2015), påpekar att även lärare som 
arbetar inom denna metod bör börja med sådant som barnet klarar av och som ger glädje. 
Läraren bör inse att det enkla ofta är det bästa för både läraren och barnen och att 
repertoarens svårighetsgrad ska höjas samtidigt med barnets musikaliska utveckling. Enligt 
Orff-modellen betraktas sånger, ramsor och danser som första stadium av barns musikaliska 
aktiviteter. Orff använde språklig melodi i sånger och ramsor, kombinerat med enkla 
musikinstrument. Enligt honom utvecklas barnets musikaliska framförande gradvis och tar 
efter hand nya former (Sundin, 1977). Därför måste varje barns nivå bedömas korrekt av 
läraren så att passande musikmaterial och undervisningsteknik väljs i varje enskilt fall vilket 
kunde observeras även under lektionen i rysk-ukrainska skolan. Läraren kom fram till varje 
elev för att visa och förklara tekniken, dessutom valde hon undervisningsmaterial med 
utgångspunkt i alla barns språkliga möjligheter. 

För att säkerställa den bästa utvecklingsnivån för varje elev måste läraren vara tålmodig och 
dra fördel av elevens egna styrkor samt inspirera eleven. Enligt Suzuki (Landers, 1984) 
underlättar förtroende, som byggs upp tack vare positiv förstärkning, elevens förvärvande av 
nya färdigheter. Både Suzuki- och Orff-metoderna fokuserar på individuell utveckling och 
glädje i undervisningen och erbjuder läraren ett brett spektrum av möjligheter för att uppnå 
det. Det kunde jag observera under båda lektionerna i de valda skolorna. Båda lärarna i min 
studie var lyhörda för variationer i elevernas musikaliska färdigheter och anpassade 
undervisningen därefter, vilket stämmer väl överens med både Orff- och Suzukimetodens 
filosofi där barnets utveckling, lust och självförtroende står i centrum. Anpassningen 
möjliggjorde en personlig utveckling för varje elev och stärkte deras motivation och 
självkänsla. 

7.2.3 Social interaktion och utveckling 
Social interaktion och utveckling var ett tydligt element i båda skolmiljöerna. Trots skillnader 
i undervisningsmetoder mellan kulturskolan och den rysk-ukrainska skolan var betoningen på 
grupplektioner ett viktigt pedagogiskt verktyg. Både Orff- och Suzukimetoderna har social 
interaktion som en central del, där gruppaktiviteter fungerar som en arena för barns sociala 
och musikaliska utveckling och möten är möjliga på olika nivåer och i många former. 
Eftersom både Orff- och Suzukimetoderna tillämpades i skolorna där jag genomförde min 
studie och skolorna lyfte fram gruppundervisningen kunde jag observera hur gruppaktiviteter 
påverkade eleverna.  

Enligt Orff innebär grupparbete inte bara möjlighet för varje enskilt barn att utveckla sina 
egna förmågor utan även omfattar alla medlemmar i en liten grupp och skyddar mot isolering, 
splittring och utanförskap samtidigt som det främjar samhörighet. Ju bredare förmågor i 
gruppen, vilket givetvis kräver differentierad undervisning, desto större möjlighet till socialt 
lärande (Salmon, 2016). Orffs metod möjliggör dessutom en social interaktion där barn lär 
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sig språk i samspel med vuxna och andra barn. Harris (2011) betonar att vuxna, genom 
musikaliska aktiviteter, kan stödja barnets kommunikativa, språkliga och sociala utveckling. 
Detta överensstämmer med Vygotskijs teori om den proximala utvecklingszonen, där den 
vuxne fungerar som en stödjande partner i barnets lärande. Orff-metoden i den rysk-
ukrainska skolan illustrerar hur språk, musik och social interaktion kan integreras i en 
helhetsbaserad undervisning som främjar barns språkliga och kommunikativa kompetens på 
ett lekfullt och nivåanpassat sätt. 

Wedin (2012) påpekar att i en grupp kan man ge och ta emot impulser, prova olika roller och 
träna på att lyssna.  Detta syns tydligt i mina observationer i den rysk-ukrainska skolan, där 
barnen blev mer delaktiga och modiga i sin medverkan under lektionen när de såg sina 
kamrater våga delta. När barnen dansade, lärde de sig att vara ledare, att dela in sig i par och 
grupper självständigt. Baserat på mina observationer kan jag säga att barnen som deltog i 
denna studie visade sig under lektionens gång vara mindre blyga samt vågade vara mer 
delaktiga när de såg sina klasskamrater som vågade delta.  

Likaså enligt Suzukimetoden blir grupplektioner för barn i förskoleåldern en effektiv social 
träning och bidrar till utvecklingen av barns sociala förmåga (Kawase et al., 2018).  
Gruppmusiklektioner involverar interaktioner mellan lärare, barn och föräldrar vilket skiljer 
sig från individuella lektioner där sociala interaktioner är något begränsade. Knutsson (2016) 
noterar att om man undervisar Suzuki utan grupplektioner blir det ingen riktig Suzukimetod. 
Motivation hos barn kan höjas vid grupplektioner, därför att då finns det inte bara en vuxen 
utan även andra barn att se upp till. Genom träning kan social känslighet stimuleras och 
upprätthållas hos alla deltagare, oavsett deras tidigare kompetens (Knutsson, 2016). Tecken 
på denna utveckling kunde jag observera i kulturskolan. Under lektionen såg jag att barnen 
inte bara tittade på läraren utan också på varandra. Till exempel, när barnen spelade 
pianolåten "Vattendrag" och framförde melodin efter varandra, iakttog de varandra noggrant 
för att se icke-verbala tecken för att framföra sin del av melodin i rätt tid. De ansträngde sig 
även för att hålla samma rytm. På det sättet lades en god grund för barnen för att kunna 
utveckla bra samarbetsförmåga. 

Både observationerna och analys visar att gruppundervisningen var en av de starkaste 
faktorerna för att utveckla barnens sociala färdigheter. Det syntes att lärarna lyckats skapa en 
inkluderande miljö för alla sina elever. Genom musikaliska aktiviteter som sång, dans, spel 
och samarbetsövningar utvecklades barnens förmåga att lyssna på, kommunicera med och 
stödja varandra. Barnen lärde sig genom varandras exempel, tog initiativ, vågade delta och 
byggde sociala relationer. Gruppens dynamik minskade blyghet och ökade självsäkerhet, 
skapade en känsla av samhörighet och kollektivt lärande, där barns individuella och sociala 
utveckling gick hand i hand. 
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7.2.4 Lekfullhet och kreativitet 
Lekfullhet och kreativitet var ständigt närvarande i undervisningen. Lek skapar möjligheter 
för barn att uttrycka sig uppfinningsrikt och fantasifullt. Lärarna använde lek både som ett 
motivationsverktyg och som en metod för musikalisk utveckling. Genom rytmiska lekar, 
imitation av djurläten och spontana rörelser under dansövningar stärktes barnens kreativitet 
och uppmärksamhet. Det överensstämmer med Orff-metodens idé om att lärande sker bäst 
genom lek och musikalisk improvisation. Enligt Vesterlund (2015) ger Orff-metoden stort 
utrymme för egna tankar och fantasi. Sundin (1977) påpekar likaså att det naturligt kan 
uppstå flera spontana, lekfulla moment under lektionen tack vare olika spel och 
leksituationer. På liknande sätt är Suzukimetodens grundidé att skapa en positiv, tillåtande 
miljö där barnet kan utvecklas fritt (Knutsson, 2016), för det viktigaste är inte att barnet 
tvingas spela musikinstrument utan att det blir allmänt intresserat av musik. Lek används för 
att motivera och hålla intresset uppe (Landers,1984).  

På samma sätt påpekar Hanken och Johansen (2021) att det är viktigt att fokusera på 
kreativitet inom musikundervisning vid praktisk användning av Orff- och Suzukimetoderna. 
Det kunde jag observera under musiklektionerna, när de två utbildningsmetoderna 
tillämpades. Lek användes där för att motivera, behålla uppmärksamhet, övervinna tristess 
och testa elevernas förståelse. Dessutom gav lek barnen en stor glädje och möjlighet att agera 
spontant och kreativt. Det kan finnas tillfällen när barnet blir trött och på grund av tröttheten 
gör det små eller inga framsteg och då behövs uppmuntran och hjälp från lärarens sida. 
Denna typ av situationer uppstod även inom loppet av min studie. Under de båda observerade 
lektionerna användes lek som ett sätt att återfå energi och intresse när trötthet och 
koncentrationssvårigheter uppstod. Då var det särskilt givande att kunna leka med andra barn, 
vilket höll humöret uppe, motiverade och hjälpte att inte tappa fokus. Lek användes av 
lärarna medvetet för att hålla kvar barnens uppmärksamhet och göra inlärningen lustfylld. 
Genom olika former av spel, rörelse, improvisation och rytmiska övningar skapades en 
stimulerande och tillåtande lärandemiljö där barnen kunde uttrycka sig fritt och pröva nya 
idéer. Detta lekfulla och kreativa arbetssätt överensstämmer väl med både Orff- och 
Suzukimetodens pedagogiska grundtankar om att barn utvecklas bäst när undervisningen är 
glädjefylld och uppmuntrar till kreativt utforskande (Landers, 1984; Sundin, 1977). 

7.2.5 Föräldrars roll 
Enligt Vygotskij baseras mycket av lärande på interaktioner mellan barn och vuxna eller mer 
kompetenta kamrater (Vygotsky, 1978). Som det var nämnt ovan, poängterar Kovarovic 
(2012) att relationerna mellan eleven, föräldern och läraren kan jämföras med en triangel, där 
varje sida är lika viktig för att lärandet ska bli framgångsrikt. Suzukimetodens betoning på 
föräldrarnas aktiva roll i framgångsrikt lärande bekräftas av några studier där det, bland annat 
i en praktisk studie, beräknades att en elev vars förälder övar med denne hemma ägnar 
ungefär sex gånger mer tid åt att spela musikinstrument än barn som bara spelar instrument 
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med läraren en gång i veckan (Knutsson, 2016). Det kan dock påpekas att föräldrar bör hjälpa 
sina barn att öva hemma även inom andra inlärningsmetoder.  

I kulturskolan observerade jag att föräldrarna var närvarande på lektionerna utan att engagera 
sig i undervisningen. Hemma uppmuntrades de att ge stöd och motivation till barnen för att 
öva. Knutsson (2016) påpekar att föräldrar till barn, som utbildas i musik, nuförtiden är mer 
upptagna än under tidigare decennier. Tidigare var det vanligt att en av föräldrarna, oftast 
mamman, inte arbetade, men nu är båda föräldrarna på jobbet och när de kommer hem har de 
varken tid eller energi. Oavsett allt detta visade sig både föräldrarna och eleverna, som jag 
observerade, att vara engagerade i utbildningsprocessen. De smittade varandra med sin 
entusiasm och resultatet blev högt motiverade barn som ville fortsätta spela musik.  

Föräldrarnas delaktighet är väsentlig även vid användning av andra metoder. Det kunde 
observeras under lektionen vid rysk-ukrainska skolan där föräldrarna inte var närvarande, 
men trots det spelade de en viktig roll i barnens musikundervisning. De loggade in på den 
gemensamma chatten, läste lärarens rapport om vad som gjordes under lektionen och hjälpte 
sina barn att lära sångernas texter. Dessutom visade de sitt engagemang när de hittade den här 
utbildningen, betalade för lektioner och skjutsade barnen till skolan. 

Som underlag till mina iakttagelser kan nämnas den ovannämnda artikeln av Bugeja (2009) 
där hon analyserar en tidigare studie och kommer fram till slutsats att det viktigaste i 
musikundervisning för barn är att föräldrar stödjer barns lärande. "One of the parent’s most 
important roles… is creating an optimal learning environment" (Bugeja, 2009, s. 25). Det 
stämmer med observationerna som jag gjorde. De färdigheterna som lärarna ville 
åstadkomma kunde på bästa sättet bli uppnådda genom att öva hemma. Därför hade alla 
föräldrar och barn i min studie tillgång till webbsidan där de kunde titta eller lyssna på 
lärarens förklaringar angående den aktuella hemläxan. Det framgick tydligt under lektionerna 
att föräldrarna kontrollerade att barnen gjorde sina läxor. Det var uppenbart att de loggade in 
på webbsidan, tittade och lyssnade på lärarens förklaring tillsammans med barnen och 
uppmuntrade barnen att spela hemma. Under de två observerade lektionerna i rysk-ukrainska 
och kulturskolan kom barnen förberedda, av allt att döma efter att ha övat hemma, vilket 
bekräftades även av lärarna under intervjuerna. 

På så vis kan jag säga att föräldrarna spelade en viktig roll i båda undervisningsmiljöerna, 
särskilt i samband med övningar hemma och förberedelser för konserter. Det krävde 
uppenbarligen en hel del tid och arbete och därmed mycket engagemang från föräldrarna. 
Lärarna i båda skolorna verkade vara i kontinuerlig kontakt med föräldrarna, och lärarnas 
synpunkt var att kreativ utbildning förutsätter familjedeltagande. Genom sin delaktighet 
fungerade föräldrarna som en förlängning av undervisningen och stödde barnens fortsatta 
utveckling hemma. Detta överensstämmer med Vygotskijs tanke om den proximala 
utvecklingszonen, där barn når längre i sin utveckling med hjälp av vuxnas vägledning och 

	47



positiva förväntningar (Säljö, 2013). Föräldraengagemanget bidrog till barnens känsla av 
trygghet och tillhörighet och skapade ytterligare möjligheter till socialt och musikaliskt 
lärande utanför lektionstid. 

8. Slutsatser och pedagogiska implikationer  
I detta kapitel presenteras slutsatser som kunde dras efter den genomförda analysen med 
utgångspunkt i studiens syfte och de positiva bidragen som metodernas användning kan 
tillföra. Avslutningsvis lyfts olika pedagogiska implikationer som framgår av studiens resultat 
fram.  

8.1 Slutsatser 
8.1.1 Verksamheternas huvudmåls inverkan på valet av metod för undervisning  

Den genomförda analysen visar att de undersökta verksamheternas mål påverkade lärarnas 
val av metod i undervisningen. De båda deltagande skolorna använde musikundervisning 
med utgångspunkt i deras pedagogiska syften: i kulturskolan är musik ett mål för 
undervisningen, och i rysk-ukrainska skolan är musik ett medel för att främja barns 
språkinlärning. Läraren i kulturskolan tillämpade Suzukimetoden i sin undervisning för att 
bidra till utveckling av barns kreativitet och musikaliska förmågor. I den rysk-ukrainska 
skolan valde läraren att arbeta med Orff-metoden därför att det hjälpte henne att underlätta 
barns lärande av språk. Båda lärarna följde principerna för Suzukimetoden respektive Carl 
Orffs metod, men anpassade dem till sina specifika skolmiljöer.  

8.1.2 Lärarnas tillämpning av Carl Orff- och Suzukimetoderna i frivillig 
undervisning för barn i åldern 6-7 år  

Som det framgick från analysen präglades inlärningsmiljöerna i både kulturskolan och den 
rysk-ukrainska skolan av en välstrukturerad undervisning som följde en tydlig pedagogisk 
plan där Orff- och Suzukimetodernas principer omsattes i praktiken. Individuell anpassning 
var en viktig del av arbetet, där lärarna mötte varje barns unika behov och förutsättningar. 
Gruppundervisningen främjade social interaktion, gemenskap och kollektivt lärande, 
samtidigt som lek och kreativitet genomsyrade undervisningen och skapade en lustfylld och 
stimulerande miljö.  

Båda lärarna var medvetna om att de inte bara undervisar i musik utan även är engagerade i 
barns psykologiska, sociala och estetiska utveckling. De aspekter som kan betraktas som krav 
utav samhälle, som det formuleras av Kulturrådet och Kulturskolerådet och som det 
diskuterades i bakgrundskapitlet, innefattar integration av musiken i skolans kultur genom 
frivillig musikundervisning (SFS 2010:800, 7 kap. 17 §; Kulturrådet, 2022, s. 4; 
Kulturskolerådet, 2023, s.4), vilket påverkar verksamhet i kulturskolan som styrs i 
kommunregi. I enlighet med svensk utbildningspolitik måste skolor ta i hänsyn nödvändighet 
av barns mångsidiga utveckling, vilket förkunnas av Kulturrådet: "Kulturen ska vara en 

48



dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som grund. Alla ska ha 
möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska prägla 
samhällets utveckling" (Kulturrådet, 2025). Detta har även inflytande på privata skolor som 
den rysk-ukrainska skolan som deltog i min undersökning. 

 Både Carl Orff- och Suzukimetoderna erbjuder en sådan pedagogik som främjar denna 
utveckling. Analysen visade att barn i åldrarna 6–7 år, som deltog i undervisningen, 
demonstrerade tydliga framsteg i sina sociala, kreativa och estetiska förmågor.  

8.1.3 Skillnader mellan Carl Orff och Suzukimetoderna i lärares arbete i 
frivillig undervisning för barn i åldern 6-7 år där musik är mål respektive medel 

Som det framgår från analysen fanns det mycket gemensamt i de båda lärarnas 
undervisningsstrategier, vilket ledde till att jag kunde formulera flera gemensamma särdrag, 
som det diskuterades ovan. Dock förekom det även vissa skillnader som betingades av 
verksamheternas respektive mål.  

I kulturskolan fokuserade läraren på barns musikaliska och estetiska utveckling i enlighet 
med Suzukis syn på musikundervisning. Följaktligen använde hon olika övningar och 
musikpedagogiska tekniker som främjade denna utveckling. Hon uppmuntrade barnens 
kreativitet och försökte väcka intresse till musik genom att skapa en positiv och inspirerande 
miljö vilket, enligt Suzuki, är viktigt för varje enskilt barns emotionella och sociala 
mognande (Scott, 2012).   

I den rysk-ukrainska skolan arbetade läraren inom ramen av Orff-metoden. Denna metod ger 
möjlighet för vuxna att hjälpa barnet att utveckla sina språkliga och kommunikativa förmågor 
eftersom Orff-pedagogik sätter i centrum rytmiska övningar, dans, sånger och ramsor 
(Sundin, 1977; Warner, 1991). Läraren arbetade enligt Orffs syn på att språk lärs in genom 
rytm och ljud, vilket stämmer överens med hur barn naturligt utvecklar språk (Vesterlund, 
2015). Detta är särskilt relevant i flerspråkiga kontexter (Hanken & Johansen, 2021) vilket 
läraren i rysk-ukrainska skolan kunde dra nytta av.  

8.1.4 De positiva bidragen av Suzuki- och Carl Orffs metoder till undervisning i 
skolorna, både i ett musikaliskt och ett språkligt syfte 

Analysen av undervisningen som observerades visade att eleverna verkade reagera positivt 
och var engagerade i undervisningsprocessen, vilket eventuellt kan stärka deras musikaliska 
och sociala utveckling, det vill säga att användningen av Suzuki- och Orff-metoderna bidrog 
till undervisningen på ett gynnsamt sätt. Med hjälp av metodernas principer lyckades lärarna 
skapa en trygg lärandemiljö där misstag inte bestraffades, en psykologiskt säker zon.  

Lärarna arbetade strukturerat och använde en lekfull och kreativ undervisningsstil som 
engagerade barnen. Genom roliga övningar och gemensamma mål – som en 
avslutningskonsert – skapades motivation och lärandeglädje. Strävan efter att behärska nya 
färdigheter på varje nivå, som barnen fick möjlighet att utveckla, kan vidare tillämpas i andra 
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inlärningssituationer, vilket även kan ha en positiv inverkan på barnets mentala uthållighet 
och diverse situationsanpassad problemlösning (Scott, 1992). 

Undervisningen i båda skolorna demonstrerade en balans mellan strukturerad progression och 
lekfullt utforskande, individuell anpassning och social gemenskap, åtminstone under de 
observerade lektionerna. Varje barns utveckling och kreativitet stod i fokus. Genom ett 
medvetet arbete med gruppens dynamik och barns individuella behov verkade lärarna lyckas 
att skapa lärmiljöer där barnen kunde utvecklas både musikaliskt och socialt i en trygg och 
inspirerande atmosfär.  

Analys av observationen tyder på att användningen av Carl Orffs metod i den rysk-ukrainska 
skolan verkar fungera som ett pedagogiskt stöd för språkutveckling, vilket är relevant i 
flerspråkiga eller språkligt utmanande miljöer. Metodens tillämpning i skolan kan bidra till 
utvecklingen av språklig kompetens samt social, motorisk och musikalisk utveckling genom 
en undervisning som kombinerar tydlig struktur med lekfulla och kreativa inslag. 

8.2 Pedagogiska implikationer 
Genom denna studie strävade jag efter att producera resultat som kan användas i frivillig 
musikundervisning för barn i sex- och sjuårsåldern. Efter att ha genomfört analysen kan jag 
konstatera att Carl Orff- och Suzukimetoders principer tydligen kan med fördel anpassas för 

frivillig musikundervisning.  

Musikundervisning som är byggd med hjälp av Suzuki- och Orff-metoderna kan med fördel 
användas för att stödja barns musikaliska, språkliga, motoriska och sociala utveckling 
(Kovarovic, 2012; Salmon, 2016; Warner, 1991).Tillämpning av Suzukimetodens principer är 
gynnsam för träning av barns uthållighet, uppmärksamhet och andra känsloreglerande 
färdigheter (Kovarovic, 2012), främjar barns sociala interaktioner med vuxna och andra barn 
(Scott, 1992) och bidrar till estetisk och musikalisk utveckling (Landers, 1984). Även Orff-
metodens pedagogiska tekniker stödjer barns musikaliska, språkliga och motoriska 
utveckling, uppmuntrar självständigt tänkande och fantasi (Vesterelund, 2015). Enligt Warner 
har metodens principer ett stort pedagogiskt värde och kan vara användbara för språk- och 
konstläroplaner i arbetet med unga barn (Warner, 1991). 

Lärarna i de två valda skolorna tillämpade de respektive metodernas principer men det var 
bara två undervisningstillfällen som jag observerade och jag vet inte vilka aspekter 
uppmärksammades under andra lektioner. Det vore möjligt att ytterligare utveckla de 
pedagogiska teknikerna som lärarna arbetade med. Lärare kan uppmuntra barns frihet att 
uttrycka sin kreativa potential, involvera barnen i skapande av rytmer och melodier både i 
orkester- och ensemblearbete. En nyanserad analys av musikens känslomässiga uttryck kan 
introduceras och diskuteras med barnen, för att stimulera barnens emotionella och kognitiva 
reflektion. 
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Sammanfattningsvis kan jag säga att, enligt min mening, har Orff- och Suzukimetoderna, när 
de tillämpas med medvetenhet och pedagogisk flexibilitet, en potential att skapa en 
stimulerande och inkluderande lärandemiljö där elevernas musikaliska, sociala och kreativa 
utveckling främjas. 
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Bilaga 1 

Frågeformulär för intervju med lärare 

  

1. Kan du berätta om din utbildning, arbetslivserfarenhet och dina kvalifikationer? 

  

2. Hur många barn har du i varje klass? Vilka är fördelar med att undervisa i en liten 
grupp? 

  

3. Kan resultatet bli påverkat av klassens storlek? 

  

4. Är det tillräckligt med resurser i skolan, exempelvis musikinstrument? 

5. Hur många barn står i kö. Är det möjligt för alla barn att kunna gå i er skola? 

  

6. Kan du berätta om lektionens struktur, dina mål och metoder? 

7. Hur fungerar det med hemläxor som barnen förväntas att göra med hjälp av 
föräldrarna? 
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